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. COLSONAS NUTARĖ PRISIPAŽINTI
WASHINGTON AS. —■ Kaip jau vakar trumpai pranešėme, 

buvęs Baltųjų Rūmų specialus patarėjas Charles Colgon prisipa- 
žino kaltu trukdęs teisingumo vyksmui ir spęcialus prokuroras 
Jaworskis jam nubraukė visus kitus kaltinimus, surištus su 
Watergate byla. Colsonas buvo politinis patarėjas, strategas, la­
bai lojalus prezidentui Nixonni, pagarsėjęs pasakymu, kad jei rei­
kėtų, jis sumindžiotų savo bobutę, kad tik Nixonas būtų perrinktas. 
Herbert Klein, buvęs Baltųjų Rūmų ryšių direktorius kartų pa­
vadino Colsoną “kobra”. -

■ Colsonas yra pirmas iš ketu­
rių - buvusių, Nixono .artimiau­
sių bendradarbių prisipažinęs 
kaltu ir pažadėjęs bendradar­
biauti su prokurorui ir kongreso 
komitetu aiškinančiu Watergate 
skandalų. [Kiti trys: Mitchell, 
Haldeman ir ErlieKman. Colso­
nas pasirinko tą patį kelia, ku­
riuo nuėjo John Dean, penktas 
artimiausias Baltųjų Rūmų pa­
tarėjas.

Iki šiol Watergate skandalų 
bylose buvo apkaltinti 44 asme­
nys ir 13 korporacijų. 29 asme­
nys ir 12 korporacijų jau prisi­
pažino kaltais, 5 asmenys ištei­
sinti ir dar laukiama bent pen­
kių didesnių teismų. Colsonas 
yra tarp 14 asmenų, kurie rasti 
kalti, 11 jų patys prisipažinę.

Jeb Magruder, nuteistas ge­
gužės 21 d. kalėti nuo 10 iki 30 
mėnesių, vakar jau pradėjo 
bausmę Pennsylvanijos kalėji­
me. . Jis buvo apkaltintas tais 
pačiais prasižengimais kaip ir 
John Dean, kuris bendradarbiau­
ja, su prokurorais.

Washingtone spėliojama, ko­
dėl Colsonas, toks lojalus Nixo- 
nui, ryžosi susidėti su prokuro- 
rais/ Vieni tvirtina, kad Colso­
nas “suradęs Dievų” ir tapęs la­
bai dievobaimingu. Kiti sako, 
kad prezidento paskelbti pasikal­
bėjimų nuorašai atidengė, jog 
prezidentas apie Colsonų nebu­
vęs labai geros nuomonės ir ke­
lis kartus apie jį nepalankiai pa­
kalbėjęs.

Colsono nutarimas prisipažin­
ti ir bendradarbiauti su kaltin­
tojais gali paspartinti bylos eigą 
ir privesti prie greitesnių spren­
dimų.

Padidėjo JAV 
prekyba su Kinija
WASHINGTONAS. — Preky­

bos departamentas paskelbė, kad 
Amerikos prekyba su Kinija la­
bai padidėjo ir pralenkė preky­
bą su Sovietų Sąjunga. šiais me­
tais prekyba su kinais sieks 1.25 
bil. dol. Prekybos departamen­
to vakarienėje atsilankė Kinijos 
atstovybės Washingtone galva 
Huang Chen ir valstybės sekre­
torius Kissingeris, kuris pareiš­
kė: “Mes tvirtai žygiuojame nu­
statytu keliu”.t’

Kinija kol kas daugiau perka 
iš Amerikos, daugiausia žemės 
ūkio produktų. Per pirmus ke­
turis šių metų mėnesius preky­
ba siekė 441 mil. dol., kada pre­
kyba su sovietais apėmė 336 mil. 
dol. Kinijos eksportai į Amerika 
siekia tik apie 100 mil. dol. Ki­
nija moka Amerikai doleriais už 
skirtumą. Amerika perka iš ki­
nų: šilką, medvilnės medžiagas, 
kiaulių šerius, meno kūrinius ir 
cinkų. Amerika parduoda: kvie­
čius, medvilnę, kukurūzus ir so­
jos pupas, šie produktai suda­
ro apie 70% visų prekių. Ameri­
ka jau tapo trečiu didžiausiu Ki­
nijos pregybos partneriu po Ja­
ponijos ir Hong Kongo.

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Sen. Jacob 
Javits paskelbė, kad jis kandida­
tuos jau ketvirtam terminui Į se­
natą. Penki demokratai siekia 
jo vietos, tačiau jį nugalėti bus 
sunku.

WASHINGTONAS. — Aukš-i 
čiausias v Teismas patvirtino, 
kad moterys turi teisę gauti ly­
gius atlyginimus už lygų darbą 
su vyrais.

ERIE. — William Prater, bu­
vęs angliakasių unijos veikėjas, 
gavo kalėjimo bausmę iki gyvos 
galvos už sąmokslą nužudyti ki­
tą unijos veikėją Jablonskį.

MACAO. — Portugalijos vy­
riausybę pašalino iš pareigų Ma­
cao karinės įgulos viršininką ir 
jo pavaduotoją ir Įsakė jiems 
grįžti į Portugaliją.

LUSAKA. — šiandien Zam­
bijoj prasidės Portugalijos de­
rybos su. sukilėliais Mozambiko- 
je. .

KAIRAS.— Alžiro naftos mi- 
nisteris pareiškė, kad Alžiras ne-

PASKELBTI PREZIDENTO KELIONĖS 
PO VIDURINIUOSIUS RYTUS PLANAI

WASHINGTONAS. — Baltieji Rūmai paskelbė, kad preziden­
tas Nixonas tikrai pirmadienį išvyksta istorinėn kelionėn po Vi- 
duriniuosius Rytus. Nuo prezidento Roosevelto laiku joks Ameri­
kos prezidentas bebuvo toje pasaulio dalyje, Rooseveltas buvo Kai­
re 1943 ir 1945 m. Pirmų kartų jis ten derėjosi su britų premjeru 
Churchilliu ir Turkijos prezidentu Inonu 1943 m. gruodžio mėn. 
po Teherano konferencijos su Stalinu. Nixonas vizitavo Egiptą 
1963 ., kai jis buvo privatus asmuo. Jį tada priėmė prezidentas 
Nasseris.

Maskvoje suėmė
keturis žydus'

JAV LB Garbės 
Teismas pasisakė 
Cicero ir Marquette Parko 

ardytojai pralaimėjo

1973 metais rinktos JAV ,LB 
Apylinkių valdybos yra teisėtos. 
Apylinkių susirinkimai negali 
jų nušalinti be teisėto pagrindo.

JAV LB. Garbės. Teismą: pirm. 
___ „e- Nemickas, teisėjai Dr. J.

klausys kitų arabų naftos vals-! Genys ir prof. B. Vitkus savo 
tybių ir parduos naftą- Olandi- ■ gegužės 29 , d. sprendime 
jai ir Danijai. Už boikotą tvir- sako;
tai pasisakė tik Saudi Arabija.

SAIGONAS. Pietų Vietna- Jaugiau vientisybės skyriaus 
me komunistų raketos Bien Hoa vaidyboje nustato, kad kasmet 
pataikė į moterų kalinių bara:jpusė apylinkės valdybos nariųpataikė i moterų kalinių bara:
1 O -t v L i

“Naujieji Įstatai, • siekdami

ką. žuvo 31, sužeista 82 asme-. būtų renkami dviejų metu ka- 
nys. Kitos raketos uždegė na- dencijai> bet nenumato kaip bus 
palmo sandėlį ir sužalojo vieną vykdomi rinkimai pereinamųo- 
lėktuvų pakilimo taką. jūmetu. Turėjo būti numatyta,

MEKSIKA. — Meksikos už- pirmaisiais metais sudarant 
sienio reikalų ministeris Emilio apyiinkės valdybas, pusė jos na- 
Rabasa grįžo iš Čilės, kurios rjy bus renkami tik vienerių 
valdžia sutiko išleisti 72 čilie- metų kadencijai. Nesant tokio 
čius, kurie slapstėsi Meksikos nuostato pačiuose Įstatuose, vi- 
ambasadoje Santiago mieste. valdybos nariai yra išrinkti 
Po rugsėjo 11 d. perversmo per dviejų metų kadencijai, nes sky- 
Meksikos ambasadą į, užsienį pa-^ rjaus susirinkimas, neturėdamas 
bėgo apie 1,000 kubiečių, brazi-, ^am tejsėto pagrindo, negali da­
lų, boliviečių ir čiliečių. Pasku- jjes valdybos narių teisių pats 
tiniame transporte buvo Jaime pasisurinti 
Faivovich, buvęs susisiekimo vi- ( 
ceministeris prezidento Allendes: 
vyriausybėje.

ŽENEVA._ Sirijos ir Izrae- Juškevičiaus ir Marquette Parko
lio karininkai, pirmininkaujant Apylinkės Valdyba, vadovauja- 
suomiui generolui Ensio Siilas- ma Jono Vaičiūno, yra teisėtos, 
vuo, ir stebint egiptiečių gen.! Išeinat iš to,- neteisėtų valdy- 
Taha ei Magdoub, baigė aptar-(bų delegatai Apygardos suvažia- 
ti kariuomenių atitraukimo de- (vimą Jaunimo Centre taip pat 

padarė neteisėtu”.
Neteisėtos valdybos tuojau 

pat turi sustabdyti savo veiklą, 
ir apylinkėse bei apygardoje bus 
grąžinta, normali demokratinė 
ir solidari bendruomeninė veikla.

tales ir trečiadienį pasirašys 
planus ir žemėlapius. Ketvirta­
dienį bus sugrąžinti visi karo 
belaisviai.

Gubernatoriai 
domisi sveikata

SEATTLE. — JAV guberna­
torių konferencijoje buvo kalba­
ma ir apie sveikatos draudimą. 
Gubernatoriai pakvietė kelis kal­
bėtojus: senatorių Edwardą 
Kennedį, sveikatos departamen­
to sekretorių Casparą Weinber­
ger} ir American. Medical Ass- 
tion prezidentą dr. Russell Roth.

Sen. Kennedy siūlė priimti jo 
sveikatos draudimo planą, kuris 
būtų administruojamas Sociali­
nio Draudimo administracijos. 
Weinbergeris siūlė vyriausybės

jū metu. Turėjo būti numatyta

Taigi Cicero Apylinkės Val­
dyba, r vadovaujama Andriaus 

111 OI O JTO 1 -wwrv OavIz/x

® Pepsi Cola prezidentas Do­
nald Kendall kalbėjosi Maskvo­
je su Brežnevu apie tolimesnį 
biznio planų plėtimą. Pepsi Cola 
jau turi įmonę prie Juodosios 
jūros. ' .

vačiomis draudimo bendrovėmis. 
Daktaras Russell aiškino, kad 
sveikatos krizė yra išgalvota po­
litikų, kad viskas yra tvarkoj 
ir jokių sveikatos draudimų 
Amerikai nereikia, nes jie “pa­
didintų infliaciją”.

Gubernatoriai, pasiklausę skir­
tingų planų ir nuomonių, išva-

planą, kuris būtų pagrįstas pri-Įžiavo' meškerioti lašišų. «

BRITANIJA SVARSTO ŠKOTIJOS IR
VALUOS SAVIVALDOS KLAUSIMI

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė paskelbė karališkosios 
komisijos raportą apie galimus būdus padidinti Škotijos ir Vali jos

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos žydai su nerimu laukia pre­
zidento Nixono vizito, nes 1972 
metais, prieš jam atvykstant Į 
Maskvą, sovietų saugumas su­
ėmė žydus aktyvistus ir laikė 
juos uždarytus iki Nixonas iš­
važiavo. Kitiems žydams buvo 
to vizito metu išjungti telefonai. 
Ir šį kartą jau 15-kai žydų ge­
gužės viduryje išjungti telefo­
nai, kuriais jie susisiekdavo su 
New Yorko žydų organizacijo­
mis. -Pirmadienį keturi žydai 
buvo suimti, gegužės 16 d. su­
imti 26 Maskvos žydai už demon-

savivaldą. Vyriausybė iki rudens pažadėjo paskelbti savo planus. s^rac’J^ Pr^e Libano ambasados.
Maskvoj plačiai kalbama apie 

aktyvaus žydo Viktor Polsky byr 
lą. Jis kaltinamas automqbiliu

Raporte yra daugiau klausimų, negu atsakymų, daugiau svars­
toma, negu patariama. Škotija ir Valija, nors jau šimtmečius iš­
gyvenusios kartu su ’anglais vienoje valstybėje, neprarado savo 
nacionalinių jausmų ir šiuo metu parlamente iš Škotijos šalia 40 suvažinėjęs (jauną merginą Žu- 
da^biečių ir 21 konservatoriaus yra ir 7 nacionalistai, kurie reika- kovą, 19 metų. Polskis ir jo ad­

vokatas ~Akselbantas~ĮipdtnėJs; 
kad mergina padariusi pareiški­
mą, kad ji tyčią puolusi prieš 
Polskio automobilį, nes po karš-

I tų ginčų su savo tėvais, ji norė- 
Įjusi nusižudyti. Vėliau mergi­
na savo istoriją pakeitė.

Paaiškėjo, kad jos tėvas yra

laūja Škotijai nepriklausomybės.

Valijoje išrinkti du naciona- 
cionalistai į parlamentą šalia 24 
darbiečių ir 8 konservatorių.

Raporte siūlomų išeičių tarpe 
minimi Škotijos ir Valijos sei­
meliai, kurie turėtų tam tikrus 
uždavinius ir atsakomybę, palie­
kant vyriausią galią bendram 
parlamentui Londone.

Škotijos tautiniai jausmai dar 
sustiprėjo, kad paaiškėjo, kad 
netoli Škotijos krantų buvo ras­
ti nemažai naftos šaltiniai, šalia 
škotų akmens anglies, avių vil­
nų, laivų statymo dirbtuvių ir 
“viskio”, nafta padarytų Ško­
tiją turtinga valstybe. Todėl ir 
sustiprėja reikalavimai skirtis 
nuo Anglijos.

Badavęs airis 
mirė kalėjime

LONDONAS. — Airijos radi­
kalas Michael Gaughan, 24 metų 
mirė kalėjime nuo plaučių užde­
gimo. Jis badavo, paskelbęs 
streiką, jau nuo kovo 31 d. Jis 
buvo nuteistas uz Londono ban­
ko apiplėšimą.

Kitame britų kalėjime badau­
ja dvi seserys Marion ir Dolores 
Price, nuteistos už bombų sprog­
dinimą .Londone praėjusiais me­
tais. Jos maitinamos prievarta, 
tačiau esančios labai silpnos. Ai­
rių slaptosios armijos vadai Bel­
faste pagrasino britų valdžiai, 
kad airiai atkeršys Londonui, 
jei n6rs vienas airis — kalinys 
mirs nuo bado streiko. Dar vie­
nas airis Hugh Feeney, 22 m., 
užvakar baigė savo streiką, ku­
rį pradėjo praėjusį lapkričio 
mėn.

Britų vyriausybė paskelbė 
parlamente, kad ji neišves ka­
riuomenės iš šiaurinės Airijos, 
nes britams pasitraukus, ten tęs­
tųsi žmogžudystės ir, gal net, 
kiltų civilinis karas. Vyriausy­
bė ieškos politinio sprendimo 
tarp milijono protestantų ir pu­
sės milijono katalikų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

AP spaudos agentūra pa­
skelbė, kad mažiausiai 11 kon- 
greso teisinio komiteto nariu ga- miSijos“ puTkMnk^

n™”'.!.™“,'8. 'Ll“' ž“k<)ras. " dirba komu- 
1 nistų partijos Maskvos miesto 

Tėvai 
daro viską, kad Polskis būtų nu­
teistas už merginos suvažinėji­
mą, nes jei ji tikrai norėjo nu­
sižudyti, šešėlis kristų ant jos 
įtakingų tėvų.

ninių koporatyvų: iš Associated
Mi‘k„P^UCerS’ Daip-men Ine., vykdomajame, komitete. 
ir iš Mid-Amenca Dairymen Inc. I vio1rQ pAiav;c h 
Politinės aukos siekė nuo 100 
dol. iki 11,000 dol. Teisinis kon­
greso komitetas dabar svarsto 
tų pačių pieno bendrovių veiklą 
1972 m. rinkimų kampanijoje.
Kai kurie atstovai tas aukas jau 
sugrąžino.
• Memphis, Tenn esse, vie­

nuolė sesuo Mary Anne paskel­
bė savo kandidatūrą į JAV kon­
gresą. Ji yra 47 metų ir vysku­
pas jai davęs deidimą kandida­
tuoti.

Izraelio valdžia 
pradėjo darbą

JERUZALĖ. — Izraelio par­
lamentas 61-51 balsais, 5 susilai­
kius, patvirtino naują premjero

• Kalifornijos pirminiuose Rabino vyriausybę. Izraelis iki 
rinkimuose į gubernatoriaus vie- šiol turėjo premjerus: David 
tą vakar varžėsi 18 demokratų Ben-Gurion Moshe Sharett, Levi 
ir; 6 respublikonai. 1 Eshkol ir Goldą Meir. Jie visi
• Buvęs viceprezidentas Spi- Duvo gimę ne Izraelyje, bet sve- 

ro Agnew sugrąžino * vyriausybe i ^ur. Premjeras Rabin yra pir- 
1,100 dol. už jo namaitis valdžios mas Izraelyje gimęs premjeras, 
pinigais padarytus pagerinimus, j 
S. Agnew namą buvo pirkęs už 
190,000, o pardavė už 300,000 
dol.

w Airijos Respublikonų ar­
mija apkaltino britų vyriausybę, 
kad ji šaltai ir brutaliai nužudė 
savo kalinį,' kuris bado streiko 
metu mirė kalėjime.

Panamos ambasadorius

“sabra”.
Kai Rabinas pasirašė savo 

priesaiką ir įteikė ją parlamen­
to pirmininkui Israel Yashaya- 
hu, ponia Meir atsistojo iš savo 
kėdės prie vyriausybės stalo par­
lamente ir nužygiavo į tuščią 
kėdę darbo partijos pusėje, ant­
roje eilėje. Paskui/ ją nusekė į 
savo vietas ir kiti buvę ministe- 

. į riai. Jie dabar tapo eiliniais 
Costa Rikoje apkaltino amerikie- nor]flrripntA nariai* 
čių Standard Fruit bendrovę pla- į Naujasis premjeras savo kai. 
nais nužudyti Panamos prezi- parei§kė, kad jo vyriausy- 
dentą ir nuversti Costa Rikos ir nesutiks su jokios Palestinos 
Hondūro vyriausybes, nes jos pa- valstybės steigimu Vakariniame 

'Jordano upės krante. Izraelis 
sieksiąs taikos sutarties su Jor­
danu ir Izraelio rytuose nebūsią 
jokios kitos arabų valstybės. Iz­
raelis nesiderės su teroristų or­
ganizacijomis, kurių paskelbtas 
tikslas yra Izraelio valstybės su- 

| nšikinimas, pasakė Rabinas.

kėlė bananų mokesčius.
• Kambodijoje vidurinės mo­

kyklos mokiniai buvo pagrobę 
švietimo ministerį. Kai karei­
viai puolė mokyklą, norėdami iš­
vaduoti ministerį, jis buvo ras­
tas nužudytas. Puolime žuvo 
vienas, sužeisti 5 asmenys.

Pakeliui į Egiptą prezidentas 
sustos Salzburge, Austrijoj, kur 
susitiks su Austrijos kancleriu 
Kreiskiu. Iš Egipto prezidentas 
žada vykti į Saudi Arabiją, Jor­
daną, Izraelį ir Sirijų. Su juo 
važiuos, jo žmona ir sekretorius 
Kissingeris.

Keliolika Baltųjų Rūmų pa­
reigūnų jau iškrido paruošti 
prezidento viešnagės planų. 
Jiems tenka sutvarkyti saugu­
mo, ryšių reikalus. Egipte Nilo 
Hiltorio viešbutyje jau užsaky­
ta 320 kambarių trims dienoms 
prezidentui ir jo palydovams. 
Dvi dienas prezidentas 'praleis 
Izraelyje. Dar minimi planai ap­
lankyti trumpai ir Iraną.

Ypatingai šilto priėmimo pre­
zidentas tikisi Egipte, kurio pre­
zidentas Sadatas kelis kart pa­
brėžė, kad arabai turi būti dėkin­
gi Nixonui už žydų paspaudi­
mą. Sadatas pareiškė, kad pre­
zidento . “impeachmentas” būtų 
tragedija. Arabai diplomatai pa- 
"brėžia ir tai, kad prezidentas ap­
lankys Viduriniuosius Rytus dar 
prieš vykdamas į Maskvą, kur 
jis turi būti birželio 27 d.

Iš prezidento sustojimo Da- 
•maske laukiama praktiškos nau­
dos — Amerikos ir Sirijos di­
plomatinių ryšių atgaivinimo. 
Nixono vizitas galės sustiprinti 
ir Sirijos ryšius su Egiptu. Pa­
lestiniečiai laukia, kad arabų 
valstybių vadai sugebės įtikinti 
prezidentą, kad Ženevos konfe­
rencijoje būtų pakviesti daly­
vauti ir palestiniečiai.

Sen. Percy parėmė 
radijo programas 
WASHINGTONAS. — Sena­

torius Charles Percy, (R., III.), 
kalbėdamas senato užsienio rei­
kalų komiteto apklausinėjimuo­
se, stipriai parėmė Radio Free 
Europe ir Radio Liberty lėšų pa­
didinimo reikalą. Percy pasakė: 
“Absoliučiai reikalinga tęsti ra­
dijo programas, kol bus pada­
rytas reikšmingas pakeitimas 

komunistų kraštų informacijos 
politikoje”.

Apklausinėjimuose gegužės d. 
dalyvavo David- Abshire, Tarp­
tautinių Transliacijų tarybos 
pirmininkas, Foy Kohler, buvęs 
JAV ambasadorius Sovietų Są­
jungos ir kiti.

Sen. Charles Percy išreiškė 
pasitenkinimą, kad Radio Liber­
ty nutarė padidinti programas 
lietuvių kalba ir pareiškė viltį, 
kad prisidės programos ir latvių 
,bei estų kalbomis.

Komitete dar kalbėjo William 
Durke. Radio Free Europe pre­
zidentas ir Howland Sargeant, 
Radio Liberty prezidentas.

Izraelis yra priešingas pales­
tiniečių dalyvavimui žženevos 
taikos derybose. Palestiniečių 
atstovai galėtų įeiti į Jordano 
delegaciją, paskelbė nauja Iz­
raelio vyriausybė.
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Aukščiausios vadovybės skirtus žymenis sega tuntininkė v. s. Alė

Namikienė. ,1,
Lino Regio nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell SU, Chicago, Ill. 60629

V. s.Petras Jurgėla iškelia daug nepastebetŲ dalyku
“Mūsų Skautijos” bendradarbis iš Kanados brolis L. rašo: 

“Siunčiu Jums “Tėviškės Žiburių” Nr. 20 (1974.V.16). Galėjote 
jo dėl visokių priežasčių ir streikų (—pašto) negauti. Tiktų Ame­
rikoje paskelbti Petro Jurgėlos straipsnį”.

Suprantama, labai apsidžiau­
gėme brolio L. pastabumu ir ypač 
Lietuvos skautų Įkūrėjo v. s. 
Petro Jurgėlos sultingu pasisa­
kymu apie spaudai paruoštąjį 
savo veikalą “Lietuviškoji Skau’ 
tija”.

Perduodame visą straipsnį.

bu-

pa-

ATEINA
'LIETUVIŠKOJI SKAUTIJA'
Veikalas, rašytas 25 metus. Jo 
idėja kilo Kanadoje. Atskleista 

daug nežinomų faktų.

Š. m. Niujorko Kaziuko mu­
gėje teko priminti, jog įžymūs 
mūsų rašytojai, kompozitoriai, 
muzikai, Pasaulio Lietuviii Ben­
druomenės veikėjai ir vadai, mū­
sų veiksnių vadovai, kelios de­
šimtys kunigu, vyskupai V. Briz- 
gys ir A. .Deksnys buvo skautai; 
vienas Lietuvos skautas buvo 
pagarsėjęs kaip sąžiningiausias 
pasauly skautas; R. Baden-Po- 
weHis buvo geros nuomonės apie 
Lietuvos skautija, ją net spe­
cialiai pagerbė, o Palangoje 
vo iki ašarų sujaudintas.

Ši mano informacija buvo 
lydėta gausiais plojimais. Mat, 
tokių dalykų dar nebuvo girdė­
ję mūsų skautai, tėvai ir pla­
čioji visuomenė. Tų ir kitų įdo­
miu dalvku iškelta mano veika­
le “Lietuviškoji skautija”, ku­
rį leidžia Lietuvių Skautų Są­
junga.

Asmenys, kurie aprašė miru­
sių poetų Jono Aisčio, Prano 
I>em berto ir Vyt. Mačernio gy­
venimą bei kūrybą, nepaminėjo,' 
jog šie taurūs lietuviai buvo 
skautai. To nežinojo. O kun.-dr. 
J. Prunskis 1948 m. “Drauge” 
pasisakė: “Jei kas mane pa­

klaustų, kam aš labiausiai dė­
kingas už viską, ką gyvendamas 
pasiekiau, tai prisimindamas Die­
vą danguje ir motiną žemėje, 
pasakyčiau, kad daugiaūsia pa­
dėjo skautybė ir kunigų semina­
rija”. Tai tik vienas iš skauty- 
bės įtakos liudijimų. Kai nau­
jai įšventinto vyskupo* A. Deks- 
nio pagerbimo vakaronėje nu- 
švieeiau Rokiškio skautų-skau- 
čių tunto įkūrėjo bei vado pa- 
skautininko A. Deksnio veiklą ir 
nuopelnus, pilnutėlė salė žmonių 
klausėsi su didele nuostaba ir 
nesigailėjo plojimų. Ir vysku­
pas su pasididžiavimu prisimi­
nė savo skautavimą.

Lietuvoje iš skautijos eilių iš­
kildavo tūkstančiai kultūrinin­
kų, visuomenininkų ir kt. O iš­
eivijoje iš skautijos eilių atei­
nančius veikėjus galime ant 
pirštų skaičiuoti. Kodėl toks di­
džiulis skirtumas? Lietuvių 
Skautų Sąjungoje labai pasi­
gendama organizuoto ir siste­
mingo auklėjimo LSS vadovybė 
nuolat kovoja su blogais reiški­
niais, nuolat skatina vadus-va- 
doves į darbą ir t. t., tačiau tam 
visam darbui įprasminti ir pa­
gyventi reikia jaunuomenei duo­
ti ryškių bei kilnių pavyzdžių 
iš mūsų skautijos praeities. Vie­
nas skautininkas profesorius, 
perskaitęs “Lietuviškosios skau­
tijos” rankraštį, pasakė:

“Nė vienos kitos tautos 
skautija netari tokios tar-

tingos istorijos ir nuopelnin- 
gumo, kaip lietuvių skautija”.

LSS pirmija savo bendraraš- 
tyje pažymėjo: "Veikalas, įrodo, 
jog lietuvių skautų bei skaučių 
organizacijos • nepr. Lietuvoje, 
pavergtame Vilniaus krašte, Lat­
vijoje ir. Amerikos žemynuose 
įšsiyystė į didžiulę lietuvių tau­
tos jaunimo auklėjimo mokyk­
lą. Išvardinti skautavę kunigai, 
rašytojai, poetai, redaktoriai, is­
torikai, kompozitoriai, muzikai, 
dailininkai, L. šaulių Sąjungos 
veikėjai, vadai, karininkai. Iš­
kelti. rėikšmingi jų darbai ir 
nuopelnai lietuvių tautai bei Lie­
tuvos Respublikai. Faktais pa­
vaizduotą, kaip idealistinė lie­
tuvių . skautija tarnavo Dievui, 
Tėvynei, Artimui ir kaip dau­
gelis dėl šių idealų žuvo. Tai yra 
savotiškas idealizmo ir lietu­
viško patriotizmo vadovėlis”. 

$

v. s. PETRAS JURGĖLA,
Lietuvos skautę Įkūrėjas, keliu mono­
grafiniu veikalu ir paskiausiojo —

• "Lietuviškoji Skautija" autorius.

□Fra . P? *

Veikalo III daly “Lietuva, Tė­
vyne mūsų, Tu — Didvyrių že­
mė!” išvardinti išvežtieji į Si­
birą ir į Vokietijos koncentraci­
jos stovyklas, aprašyti pasireiš­
kimai pogrindžio veikloje, 1941 
m. tautos sukilime ir jo orga­
nizavime, ginkluotose lietuvių 
pajėgose, kultūros ir meno įstai­
gose, pogrindžio skautų organi­
zacijose, partizanų kovose. Iš­
vardinti nukankinti, pakarti ir 
sušaudyti kovotojai už Lietuvos 
laisvę, žuvę partizanų vadai (iš­
šifruoti). Pavaizduoti

herojiški skaučių ir skautų 
žygiai.

Kaip kilo idėja tokį veikalą 
rašyti? Kanadoje!

1947 m. “Gairių” redaktorius 
ir 1948 m. pradžioje “Skautų 
Aido” redaktorius prašė mane 
parašyti atsiminimus apie LŠS 
įsteigimą; girdi, skautija labai 
pasigenda tokių žinių, nes iki 
šiol neturėjom nė trumpos skau­
tiško lietuvių sąjūdžio istorijė- 
lės. 1947 m. pradėjau rašyti. 
Tačiau 1948-9 Kanadoje įsistei­
gusio pirmojo Pasaulio Lietu­
vių Skautų S-gos rajono vadija 
skatino ruošti platesnę istoriją. 
Vadijos narys vyr. valt. B. Si­
monaitis man rašė: “Lietuviu Z I 

i skautijos istorija yra būtina, bi­

noti vien tik kūrimosi datas — 
nebuvo pakankamas istorijos ži­
nojimas bei apibūdinimas: liko 
didelė tuštuma”. 1949 m. rude­
nį Toronto skautų-člų sueigoje 
man buvo įteiktas Studentų 
Skautų K! “Vytis” garbės na­
rio diplomas ir juostelė. Išsi­
kalbėjau su energingais sk. vie­
netų steigėjais ir; rajono vadais, 
kurie, dar miškus kirsdami, su-' 
sirašinėjo tarpusavy ir su ma­
nim, rūpinosi skautų sąjūdžiu ir 
kt. Tai buszp šaunūs vyrai skau­
tininkai — Pr. Čeponis, L. Ka­
linauskas, J. Matulaitis, H. Ste- 
paitis, V. šarūnas'ir kt. Jie tiki­
no, jog

greta istorijos reikia pavaiz­
duoti ir mūsų skautijos nuo- 
pelningumą ir didvyrišku­
mą, kad naujos kartos turė­

tų realių pavyzdžių.

Kai sutikau ruošti tokį veika­
lą, LSS Kanados rajono vadija 
buvo pasiryžus jį ir išleisti.

Ruošdamas šį veikalą, naudo­
jausi savo užrašais, spaudos bei 
literatūros leidiniais, turimais 
dokumentais, tremties LSS biu­
leteniais ir kalkuriomis bylomis, 
Lietuvos TSR Mokslų Akademi­
jos archyviniais dokumentais, 
kur radau daug iššifruotų par­
tizanų ir vadų-skautų. Teko iš­
siųsti per 2',200 laiškų įv. asme­
nims plačiam pasauly. Su dau­
geliu teko susirašinėti, norint 
geriau išaiškinti atskirus klau­
simus, patikslinti įvykius, da­
tas, pavardes. Veikale

paminėta keli tūkstančiai 
pavardžių prie atskirų ir su­

telktinių darbų.

Skaitytojas nekartą nusišyp­
sos ir nevieną ašarą nusibrausks. 
■Rašiau 25 metus, Surinkau 373 
dėtinas nuotraukas iš Lietuvos 
ir tremties skautijos veiklos.

LSS pirmija nuolat ragina 
rankraščius “kapoti”, daugiau­
sia autoriaus komentarus. O ke­
letas skautininkų pareiškė: 
“Mums skautijos įkūrėjo ko­
mentarai labiausiai rūpi išgirs­
ti/— nusibodo klausytis nuola­
tinių komplimentų”. Autorius su 
LSS pirmijos įgaliotiniu v. s'. K. 
Palčiausku apie 6 metus rank­
raščius “kūlė”, kad veikalas bū­
tų leidėjui priimtinas. Be to, sa­
vo nuožiūra trumpinau: iš 1,207 
psl., rašytų mašinėle, liko 700. 
Išspausdintas veikalas sudary­
tų apie 800 psl. Popieriaus ir 
spaudos kaina nuolat kyla. Lie­
tuvių spaustuvės apsikrovusios 
darbais ir nežada didelio veika­
lo greit išspausdinti. Vajaus ko­
mitetas veda derybas. Nuo va-

CHICAGOS KERNAVĖS TUNTO VYRESNIOSIOS SKAUTtS 
IR VADIJA

laukia įžygiuojančiu kernaviečly. Vaizdelis iš tunto pavasario 
sueigos — šventės.

J. Lintako nuotr.

"KRYŽKELE 
PRAĖJO
158 sąskrydžio dalyviai
LS Seserijos Vyr. "skaučių ir 

jūrų skaučių skyrių bei LS Bro­
lijos skautų vyčių ir jūrų skau­
tų skyrių gegužės 25-27 Daina­
vos stovyklavietėje šauktas 
Kryžkelės sąskrydis ’ praėjo 
sklandžiai ir darbinga nuotaika.

Dalyvavo 158 vyr. skautės, 
gintarės, skautai vyčiai ir jūrų 
budžiai, atvykę iš Chicago^, Cle­
veland©, Detroito, New Yorko, 
Omahos, Toronto, Rochesterio 
ir Montreaįio. Vadovybę suda­
rė : Mergaičių viršininkė t. n. ps. 
Irena Žukauskienė ir g. v. v. 
Kristina Baumilaitė — komen­
dante. Vyrų viršininkas senj.

jaus sėkmės - priklausys, kiek 
iliustracijų dėti, o prenumerato­
riai skatina kuo daugiau isto­
rinių nuotraukų dėti — “skau­
tą vimu i gražioje ir laimingoje 
Tėvynėje pavaįzdj ■>ti”.

Kanados • skautė dajliniZikė | 
Mockūnienė piirboji vajaus k-tui 
padovanojo sato paveikslą. Ki­
ti dailininkai ruošiasi taip pat. 
Pirmieji Kanados lietuvių skau­
tijos vadai-va^vės, atrodo, dar 
laukia... daugiątf informacijų 
apie knygą. Vajaus k-tas pasi­
genda prenumeratorių iš Kana­
dos, juoba, kad staiga mirė jo 
įgaliotinis s. V. Rušas. Laimei, 
“Tž” redaktorius pakvietė pa­
ruošti šį informacinį straipsnį.

Kanados lietuviai nevienu at­
žvilgiu pirmauja.. Kanados. lie­
tuvių skautija, pirmiausia atsi­
kūrusi 
Įsigijo 
nados 
būręs 
vėliavomis, turėtų susidomėti 
lietuvių skautijos istorija bei 
darbais, iš jo pasisemti dvasinės 
stiprybės ir džiuginti savo tė­
vus bei visuomenę savo veiks­
mingu tarnavimu Dievui-tėvynei j 
-artimui įvairiose srityse. Jos 
įsipareigojimas surinkti 1,000’ 
prenumeratorių pagelbėtų kny­
gos savikainą sumažinti. O nu­
piginta knyga lengviau pasiektų 
mūsų skautija Vokietijoje, Ang­
lijoje, P. Amerikoje ir Austra­
lijoje.

Įrodykime, kad didvyrių že­
mės dukrų-sūnų organizacija 
I>SS kaip praeityje, tai ir atei­
tyje atliks milžiniškus darbus 
lietuvių tautos gerovei!

Petras Jurgėla

už jūrų-marių, pirmoji 
savo stovyklavietę. Ka- 
lietavių jaunimas, susi- 
po Lelijps-Rūtos-Inkaro

Apsilankė LS Seserijos Vyr.
1 Skautininkė v. s. Lilė Milukienė,

Raimundas Strikas ir j. b. Į 
v. v. Raimundas Adomaitis —' 
komendantas. Programų ir re-, VS Pavaduotoja s. Irena Kere- 
gistradjos komisijas sudarė I lienė ir Vidurio Rajone gyvenan- 
Chicagos vyr. skaugių, gintarių, čios LS Seserijos vadijos narės, 
sk. vyčių ir jūrų budžių atstovai, kurios čia turėjo savo atskirus 
Visai sąskrydžio eigai vadova- posėdžius.
vo jaunimas, parodęs pasigė- Svečiais dalyvavo 3 latviai su 

rėtina darbštumo, skautiškumo savo Vyr. Skautininku, ir len- 
ir subrendime. kams atstovavo dvi lenkaitės.

NAUJOJI PASKAUTININKĖ FIL. OTILIJA 
KASPARAITIENĖ

' dalinasi dienos įspūdžiais su "patyrusia" ps. t. n. 
Vitalija Ruibyte; Chicagos Kernavės skaučių • 

tunto pavasario sueiga — šventė.
• J. Lintako nuotr.SEKM) GYVENIMO BRUOŽAI'

gekiacsia dova-va
vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną && 

uieniSKai pažinu, .-Kziie jo straipsnius, Knygai ir klausėsi jo oask&Hu 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dedeu Šernu gyvemmą 
Jiems dus iQumtt prrsimintr senus laikus ir paskdtyti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu" 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
tr pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
tiuko lengvas, vaizdus* gražia literatūrine forma pasakojimas duoa 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir į 
iu kieta ideologine veikla

_ t
Antanas; Sūki*, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, % Juozo Ado į 

djtaicio šerno gyvenimo _ oruozai. Išleido Ainenkoa Lietuvių ištari 
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psL, kaina 2 dol -
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1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60^)8
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A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (orsomeone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

Svečiai dalyvavo simporijumė 
apie etninių skautų tarpusavio 
bendradarbiavimą. '/ *'*'

Gausioje eksponatais meno 
parodoje dalyvavo 8 broliai-se- 
sės.

Vyr. skaučių būrelių rankdar­
bių konkurse dalyvavo 5 vyr. sk. 
būreliai. Išstatyta labai gražių 
ir meniškų darbelių. Pirmąją 
vietą laimėjo Montrealietės, tLą 
vietą Newyorkietea, o trecioji 
teko Cleveland© vyr. skautėms. 
Teisėjais buvo s. kun. A. Kezys, 
s. Ir. Kerelienė ir j. v.s. A. Gas- 
nerienė. Premijų mecenatai dr. 
Leonas ir Irena KriauČeliūnai ir 
s. Ir. Kerelienė. IR.

VILKAI AVIES KAILIUOSE
Indijos imperatorių s Jėhan- 

gir (1569-1627) buto labai ge­
ros Širdies valdovas ir labai švel- 
naus būdo .žmogus; bet mėgo 
medžioti ir žuvauti. >

Vieną kartą tas iriipėratorius, 
lydimas dvariškių/išvyko me­
džioti j Kašmyro provinciją. 
Atėjus nakčiai jie stiguiė poil­
siui įrengtoje Stovykloje.* i * Bet 
valdovas negalėjo 'užmigti, nes 
aplinkui slaugė vilkąi. - ;

— Ko jie taip staugia? — pa­
klausė jis. ■

— Jiems yra šalta, todėl ir 
staugia, — atsakė dvariškiai.

—r Ryto metą imperatorius 
įsakė sugauti 600 vilkų ir _ j uos 
aprengti avikailių kaliniais. Kaš­
myro avių; kailiai ir jų vilnos 
yra geriausi visame* pasaulyje.

Imperatorius Jehangir daž­
nai žuvaudavo, Bet ^sugautas 
žuvis paleisdavo, pritvirtinęs 

j M galvos perlines api- 
kaklėš.'j. i, / ■;

SOVIETŲ KRAUTUVĖJE
Turistas nusipirko sukapotą 

vištąr bet pastebėjo, ’ kad nėra 
jo mėgstamiausio gabalo y lin­
kėjimo kaulo-— ^fšfibdhe. Jis 
tai .pasakė krautuvės Vedėjui, 
šis atsakė:

— Mūsų vištos ir mūsų pi­
liečiai yra tiek laimingi, kad jie 
neturi ko linkėti.

■r‘3' r J

want to use that money ■ 
right away, There’s . 
a 10-year extension 
privilege. Either way,

mature at just the right 
age for you.



J. KREGŽDĖ kupo leidimo tą daryti. • Vięti- Nepagristi kaltinimai kunigams
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(Tęsinys)
BIRŽŲ MŪŠIS

1863 m. kovo mėn. iš Petra­
pilio į Vilnių atvyko rusų ka­
riuomenės .generalinio štabo 
kapitonas Zigmantas Siera­
kauskas, Įgilęs iš Volinijos. Jis 
buvo paskirtas Kauno guber­
nijos sukilėlių vadu (vaivada). 
Z. Sierakauskas, Radikalių pa­
žiūrų ir pasivadinęs slapyvar­
džiu “Dolengo”, su Lietuvos 
skyriaus atstovais sudarė Lie­
tuvos sukilimo planą. Į planą 
įėjo Daugpilio tvirtovės paėmi­
mas ir Palangos užėmimas.

Sierakausko vadovybėje ba­
landžio 6 ((18) — |7 (19) d. d. 
daugelis atskirų sukilėlių bū­
rių susijungė į vieną, kariuo­
menės pavyzdžiu suorganizuo­
tą, sukilėlių kariuomenę, ši ka­
riuomenė išaugo iki 2500 žmo­
nių. Per Andrioniškio miškus 
sukilėlių būriai atvyko į Anykš­
čių apylinkes. Čia Terezboros 
palivarke, Sierakauskas drauge 

' su kitais vadais tvarkė suki­
lėlių kariuomenę, paskirstė 
ją į devynis batalionus, maž­
daug po 300 vyrų į kiekvieną. 
Batalionų vadais daugumoje 
buvo karininkai. Batalionus 
padalijo į būrius, būrius — į 
skyrius su atitinkamais vadais. 
Sukilėliai buvo kariškai apmo­
komi, ugdoma jų karinė draus­
mė. Dalgininkų būriuose, ku­
riuose išimtinai buvo valstie­
čiai, (komanda vyko lietuvių 
kalba. Dalgininkai buvo vie­
nodai aprengti pilkomis ser­
mėgomis, juodomis kepurėmis, 
odiniais diržais ir kuprinėmis 
(virvėmis pririšamas drobinis 

maišelis maisto atsargai laiky­
ti). Sukilėlių tris ketvirčius su-

darė valstiečiai, kiti — daugu­
moje iš neturtingų šlėktų. As­
tuoni batalionai buvo ginkluo­
tu dalgiais, o devintas — šau-? 
tuvais, jų tarpe vienvamz­
džiais ir dvivamzdžiais me­
džiokliniais.

Generalgubernatorius Nazi­
movas, Sužinojęs apie Andrio­
niškio girioje esamą sukilėlių 
stovyklą, tuojau pasiuntė ge­
nerolą Ivan Stepanovič Ganec- 
kij, rusų kariuomenės Suomi­
jos šaulių leibgvardijos pulko 
vadą. Jis savo dispozicijoje tu­
rėjo 3000 ’specialiai suformuo­
tos ir gerai apginkluotos ka­
riuomenės. Sužinojęs apie di­
desnio rusų kariuomenės dali­
nio artėjimą, Sierakauskas su­
kilėlių batalionus išskirstė į 
tris grupes ir nutarė žygiuoti 
gegužės 3 d.,(n. st.). Visų gru­
pių uždavinys buvo vėl susi­
telkti didžioje Biržų girioje 
prie Medeikių km., Biržų vis. 
Šis sukilėlių žygis galėjo reikš-; 
ti apgaulingą žygiavimą Daug­
pilio tvirtovės link. Žygyje į 
Biržus centrinę grupę vedė 
Sierakauskas, kairiąją — kari­
ninkas Boleslovas Kolyška, o 
dešiniąją — radikalus kunigas 
Antanas Mackevičius.

Kairioji Kolyškos -vora (1 ir 
2-ras batalionas) žygiavo trum­
piausiu keliu į Medeikius — pro 
Šimonis ir Kupiškį. Tad jis 
pirmas prie Medeikių atsirado 
ir pirmas susitiko su priešu. 
Šimonyse Kolyška pareikalavo 
iš vietinio klebono sušaukti 
parapijiečius ir iškilmingai iš 
ambonos jiems perskaityti šau­
kimą prisidėti prie sukilimo. 
Klebonas, nepaisant grasini­
mų ir jam į krūtinę atkišto pis­
toleto, griežtai atsisakė be vys-

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
— 154 pusk knyga.— - Kaina 82.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruostos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji "žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 

t šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 

. arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO. ILLINOIS 6060;

- -f' *
Gavę pinigus, tuojau knygą pasilsime.

kokią

$7.50

$1.00

$3.00

*

$6.00
$6.00

$5.00
$3.00

$2.00
$2.00
$5.50

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
> r e

Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pslf............ .

. v Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
įrištas, 431 psl. .... .       —

Prof. Vacį. Biržiška,. SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl.,' įrišta h- $3,00. minkš­
tais ^viršeliais -... ..... —............ -.... -r------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. $.- Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. .... ......... ..... .....................—... ......  —
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ............... ..... .......... ....
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ------------------------------- ----------- -------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA; jaunystės atsiminimai

170 psl. ----- ------------ ------ .L------ 1-^...... ......... ...........
M. Gudelis, POVILAS MILERIS/ biografijos bruožai 232 

puslapiai —...................-............... —......... ...........

vo straipsnio nepasirašęs gerb. straipsnio autoriui yra žinomi, 
kunigų, kaltintojas.nis Biržų sukilėlių būrys 1863 

m. balandžio 18 d. buvo užpuo­
lęs grafo Tiškevičiaus Biržų ir 
Astravo dvarus ir paėmė 11 
šautuvų, 20 arklių ir 2 vežimus 
maisto. Taipgi buvęs užpultas 
dvarininko Puzino Gegužynės 
dvaras ir kt.

Dešinioji kun. Alackęvičiaus 
vora (3 ir 6-tas batalionas), 
perėjusi šventosios upę, Svė­
dasuose atsiskyrė nuo viduri­
niosios voros ir paskyrimo vie­
tą vyko aplinkiniu keliu pro 
Kamajus, Rpkrškį. Mackevi­
čius; su savo vora atvyko į Ka­
majų miestelį gegužės 3 d. 9 
vai. vakaro, čia sukilėliai su­
ėmė pristavą, penkiasdešimti- 
ninką ir sunaikino pristavo būs­
tinės bylas. Voros avangardas 
— 60 sukilėlių — atvykęs į Ro­
kiškį taipgi sunaikino pristavo 
būstinės bylas. Išgirdę keliant 
aliarmą ir skambinant visais 
varpais, gyventojai išėjo sutikti 
atvykstančios iŠ Kamajų Macke­
vičiaus voros. Jo adjutantas įsa­
kė Rokiškio pristavui apsirengti 
uniforminiais drabužiais ir vyk­
ti kartu su juo į bažnyčią, kur 
kun. Mackevičius pasistatęs jį 
šalia savęs, kurstė liaudį ne­
klausyti rusų valdžios ir ne­
vykdyti jokių jos potvarkių. 
Mackevičiaus vora, praėjusi 
pro Rokiškį, buvo ginkluota 
įvairių rūšių ginklais: tūrėjo 
iečių, dalgių, o kai kurie ir ru­
siškus štucerius su ~ durtuvais. 
Iš Rokiškio pasuko pro Onuš­
kį, Suvainiškį ir Skrėbiškius į 
Medeikius. Prie sukilėlių pri­
sijungė daug žmonių — vals­
tiečių, miestiečių ir bajorų.

Sierakausko centrinė vora 
(4, 5, 7 ir 9-tas batalionas ), ap 
saugota iš sparnų Kolyškos ir 
Mackevičiaus vorų, buvo nu­
žygiavusi : _ 
staiga pasuko Biržų link. Sie-,mai žemės- 
rakausko vadovaujama .grupė Gen. Ganeckis savo kariuo- 
žygiavo viešai ir pagrindiniais menę irgi padalino į tris gru- 
keliais per miestelius ir kairiius peš. Kairioji vora, vadovau- 
ir visur buvo gyventojų džiaugs- jama majoro Merlino, žygiavo 
mingai sutinkama, ši vora žy- pro Šimonis. Pakelyje užtiko 
giavo per Kamajus; Salas, Ska- Kolyškos voros pražygiavimo 
piškį, Pandėlį, Panemunį ir Pa- pėdsakus ir, apie tai praneš- 
pilį. Sierakausko trijų parų damas Ganeckiui, jais nusekė, 
žygis iš Terezboros palivarke 1863 gegužės 7 d. mjr. Mėrli- 
buvusios stovyklos į Biržus bu- nas prisivijęs užpuolė prie Me- 
vo triumfalinis. Pakeliui žiųo- įĮeikių km. miškelyje Kolyškos 
nės dideliu džiaugsimi sveikino sukilėlių stovyklą. Tačiau į 
sukilėlius, šen ir ten, per mies- pagalbą spėjo atvykti Siera- 
telius einant, katalikų kunigai, kausko batalionai ir sukilėliai, 
apsivilkę kamžomis ir su baž- po pusantros valandos kauty- 
nytinėmi^ vėliavomis bei pro- nių, pasiekė pergalę. Rusai 
cesijomis, pasitikdavo ir svei- pasitraukė į Medeikių km. Mer- 
kindavo sukilėlius -giedodami iinas skubiai pasiuntė į šimo- 
“Te Deum laudamus”. Pandė­
lio gyventojai Sierakausko vo- 
rą sutiko su duona ir druska, naktį. Pandėlyje kareivius su- 
\ėliau sukilėliai su procesija sodino į vežimus ir be sustoji- 
įėjo į bažnyčią. Tą dieną pasi- mO) nukeliavęs apie 30 varstų, 
taikęs turgus; tai miestelyje bu- pria§ pat pietus pasiekė Medei- 
vę daug įvairaus luomo -ir tikė- kiUs 
jimo žmonių. Bažnyčioje ku­
nigas paskelbė,'kad prasidėjo Sukilėliai neturėjo jokių ži- 
sukilimas, kad įvairių luomų nių apie rusų kariuomeriės ju- 
žmonės einą išlaisvinti valstie- dėjimą ir jos stiprumą. Siera- 
čių iš valdinių luomo ir per- kauskas, užuot puolęs besitrau 
skaitė lietuviškai sukilėlių ma-^inntį nijr. Merlino dalinį, ne- 
nifestą. Sukilėlių kapelionas laukdamas atvykstant Macke- 
kun. Peža, kilęs iš Žemaitijos vičiaus grupės, kaip siūlė Ko- 
baudžiauninkų, perskaitė Var- lyška, {pasitraukė giliau į gi- 
šuvos centrinio tautinio komi- ną prie Gudiškių km. (Biržų 
teto manifestą ir paskelbė apie vise.). Kad rusai neapeitų, ap- 
imperatoriaus nuvertimą nuo sistojo prie aikštės, kurios 
sosto. Pandėlio miestelyje į priešakį dengė balotas upelis, 
būrį įstojo apie 100 žmonių. ° šonus — miško tankmė.
Sukilėlių avangardas iš vi-! Rusų žvalgai užtiko sukilė- 
sų miestelių policijos nuova- Uą pėdsakus drėgnoje žemėje 
dose ir valsčiaus raštinėse at- ir gegužės 8 d. sukilėliai, vie- 

jton lauktų Mackevičiaus bata- 
; lionų, išvydo artėjančiu's Ga- 

neckio gvardiečius. Ganeckis 
užpuolė Sierakausko ir Kolyš­
kos batalionus su visa savo ka­
riuomene. Maskoliai turėjo ne­
mažų nuostolių kol jie persi­
kėlė per upelio dumblyną, bet 
■po to jeu reiškėsi gerai ginkluo­
tų gvardiečių persvara. Tą šla­
pią darganotą dieną pradėjo 
snigti. Temstant Ganeckis ne­
siryžo leistis giliau į mišką ir 
pasitraukė atgal į Medeikius. 
Apie 5 vai. popiet po 
klūpojęs ir įsakymus 
jęs Sierakauskas buvo 
sužeistas kulkos, kuri 
pervėrė jį per kryžiaus kaulą

(Bus daugiau)

1974. VI; 1 d. Naujienose,(idėjinės komercine pasidariu- 
straipsny “Prof, dr., i 
Avižonis” daromi šie kaltini­
mai mūsų kunigams:

1) kad nepriklausomoje Lie-
tuvoje buvę tokių mūsų kuni­
gų, kurie “griežtai ir be atodai­
ros’’ siekę ‘“likviduoti kiekvie­
ną”, kuris, jų nuomone, buvęs 
“ne pagal kunigų nustatytą li­
niją”; ’ '

2) kad kunigų tarpe buvę ir 
tokių, kurie suvesdinėję “įvai­
rias Sąskaitas”;

3) kad ir prof. P. Avižonį 
“kunigas tiek persekiojo, rei­
kalaudamas, kad jis eitų išpa­
žinties ir dažniau lankvtusi 
bažnyčioj”, dėl ko profesorius 
buvęs priverstas net pakeisti 
katalikybę į protestantų tikė­
jimą;

4) kad vokiečių okupacijos 
metu (1941) “kunigų įskųsti 
žiauriai tapo vokiečių nacių 
nužudyti (atrodo, už nelanky- 
mą bažnyčios ir nėjimą išpa­
žinties — PS) Grybas, Bulota 
ir Bulotien”, kad panašiai nu­
žudytas ir kun. L. Adomauskas 
su poetu Vytautu Montvila, dar­
gi “Lietuvos kariuomenės sa­
vanoriu”. ..

Nors man šiame laikraštyje 
kartais, noromis ir nenorom, 
tenka pasisakyti prieš kaiku- 
riuos mūsų kunigus, netgi ir 
vienuolius, ypač gi prieš tuos, 
kurie leidžia ir redaguoja mū­
sų idėjiškai pasimetusią, iš

med. PJsią katalikų spaudą, bet su ši- 
ųajSj įmano nuomone, nepa­
grįstais ir visiems mūsų kuni­
gams, net ir kitų tautų kunigi­
jai skaudžiais kaltinimais ne­
sutinku. Noriu į juos atsakyt.

/. Quod non appared, 
non ėst

(Straipsnis “Prof. Dr. Med. Į 
Avižonis” autorius yra žino­
mas visuomenės veikėjas ir kul­
tūrininkas Zigmas Gura. Slaips 
nį jis buvo pasirašęs, bet dėl ko­
rektūros 1974 m. birž. 1 dienos 
Naujienų trečiame puslapyje

imipėjo ginklus, naikino vals­
tiečių prievolių dokumentus bei 
archyvus, kad neliktų įrody­
mo valstiečių priklausomumo 
nuo dvarininkų. Valstiečiams

L4.O LJ, XFL4. V VJ 1IU-

ligi Svėdasų, bet' skelbė’ j°S Jie §ausia- nemoka-

Kaltinti žmogų kuriuo nusi­
kaltimu, dargi tokiu dideliu, 
kone žmogžudyste, be jokių 
įrodymų ne tik nugalima, bet 
ir nusikalstama. Neteisingas 
žmogaus įskundimas yra nusi­
kaltimas, ypač kada įskųsta­
sis dėl to net nužudomas. O čia 
manding, neapgalvoto straips­
nelio autorius, savo kaltinimų 
nepasirašydamas ir absoliučiai 
jokiais įrodymais jų n epą grįs­
damas, kaltina kažkokius tik 
jam vienam težinomus Ui ūsų 
kunigus tokiais didžiais nusi­
kaltimais! Kuo gi tą pateisin­
ti? K

Jis pats savo straipsnio pra- 
džjoie prisipažino, kad, būda­
mas jau 27 metų amžiaus, bu­
vęs dar “galutinai nesusitupė­
jęs”, dėl ko jam tekę iš prof. 
P. Avižonio pasimokyti nesi­
karščiuoti ir atgauti lygsvarą... 
Man atrodo, kad gerb. kunigų 
prigimtis neleido jam “susitu­
pėti” per savo 27 metus am­
žiaus, toksai paliko ir iki da­
bartinio savo amželio.. Mo­
kytoją jisai turėjo gerą, tik 
gaila, kad ta. nelaiminga jo 
prigimtis neliedo jam “susitu­
pėti”, lygiai kaip irgi jam ne­
leidžia, pametus lygsvarą, ją 
atgauti....

Mokyti savo šiaip jau gražiai 
rašančio kolegos aš nenoriu, tik 
tebūnie man čia leista, pirmiau­
sia jam priminti [visiems kal­
tintojams privalomą žinoti bau­
džiamojo proceso pagrindinį 
dėsnį, kad “guod non apparet, 
non ėst”, t. y., kas neįrodyta, 
to nėra, šiuo dėsniu vadovau­
jasi ir teismai, spręsdami bylas. 
Apie tai plačiau, nors ir su­
glaustai, esu parašęs ir Liet. 
Enciklopedijoje, straipsnely­
je ‘‘Įrodymas — procesinėje 
teisėje” Su tuo straipsneliu ga­
lėtų susipažinti greitomis ir sa-

parašo. Dėl šio neapdarumo 
autorių atsiprašome.

Naujienų Redakcija

H. — Dėl fanatikų kunigų 
■' kaltinimo

Fanatikų visur pasilaiko 
neišskiriant [nei kunigų luo­
mo, 
vo fanatizmo siektų ; “ 
ir be atodairos” “likviduoti 
kiekvieną (! —PS)’,’ kuris esąs 
“ne pagal kunigų nustatytą li­
niją”, tai tuo aš nenorėčiau fi­

bet kad kunigas dėl to sa- kaip sak<) 
griežtai glostau”.

tai jis, tas drąsusis kunigų kal- 
>, manding, ne tik ga­

ilėtų, bet ir turėtų bent vieną 
tokį jo tikru vardu ir pavarde 
nurodydi, žinoma, pasiimda­
mas ir atsakomybę už nepa­
grįstą žmogaus kaltinimą.
III. — Dėl kunigų kerštininkų

Gali pasitaikyti ir kerštau­
jančių, kitaip sakant, kerštin­
gų kunigų. Ir aš turiu tokių, 
mail, rodos, kerštaujančių, lik, 
sakau, kartais savo įtarinėji- 
iijuose galiu suklysti, kaip klys­
ta ir tie kunigai, kuriuos aš čia, 
šitame, mano nuomone gera­
me ir teisingame laikraštyje, 

, “prieš plauką pa- 
Bet, kaip ten l>ebūfų, 

man sunku įsivaizduoti tikrą 
kunigą, kuris, pamiršęs pa­
grindinį krikščioniškosios mo­
ralės dėsnį — tai artimo mei- 

siektu žmogų iš 
keršto mužudyti. Ne, ne, be 
konkrečių įrodymų tam neti­
kėsiu. -

Da mihi factum, duok man

keti, nebent tai būtų koks ne> jgS principą, 
susitupėjęs”, dėl savo fanatiz­
mo lengvai pametąs lygsvarą 
ir negalįs be gero mokytojo jos 
atgauti...

Jei tokiu mūsų kuniguose bent vieną faktą, gerbiamasis, 
tikrai buvo ir jie nepasirašyto (Bus daugiau)

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių, šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. ,T ’ Y - • ’z K .

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina. $1.—. u
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155-psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00. x
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7..Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 jšvietintas’lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji‘Ivrikos knyga, 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00. “ -
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 

psl. $1.00. -
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias iar kitas * knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį. m.
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nis žinią gen. Ganeckiui. Iš Ši­
monių Ganeckis jšžygiavo

• m U d -L UJ J.t v o,
1739 So. Halsted. Street, Chicago, Hlinois 60608
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Raginkite savo apylinkę 
augti ■ taupykite!

1739 S. Halsted St-, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl- daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia-pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arta pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu: - •NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

ft - *.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- 

,siekti asmehįškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti < geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

2%%
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Čikagos policijon priimta Chris Kolman patenkinta, kad šaudymo 
mokykloje ji iš 15 Šūviu 11 suvarė tiesiai į taikinį. -

apie dabartinės 'Pašalio Lietu-sausio numeryje,

$22.00
$12,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.-. Chicago, 
m. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienins. nuo
9 vai. ryto iki 6 yaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

jo jau visiškai nusimetęs gar­
bingą Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės pirmininko togą ir 
pasirodė kaip veržlūs savos 
partijos žmogus, narsiai kovo­
jantis su senų partijų likučiais”

Užklaustas 'apie PLB valdy- 
bos rinkimus pereitame seime

anuo metu rusai pasikvietė pas 
save variagus ir paprašė juos 
valdyti..

(Bus daugiau)

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

yra Broniaus Nainio reikalavi­
mas. Ir kokiu būdu tuos politi­
nių mokslų, specialistus įstatyti 
į praktišką darbą, kaip juos 
pravesti pro turimus organiza-

Dienraščio kaino*:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei metų______________
trims mėnesiams ________
vienam mėnesiui _______

Kitose JAV vietose;
metams___ -_______
pusei metų___________

juos rinkti ir didžiuotis, kaip 
mes demokratiškai tvafkbmės, 
ar tiesiog viską jiems atiduoti 
ir patiems pasitraukti ir pasi­
tenkinti'tik piiiigų davėjiį ir 
kolektorių pareigomis?

Atsakymą Bronius Nainys 
duoda Pasaulio'Lietuvių B-nės 
organo “Pasaulio Lietuvis” šių 

, rašy­
damas apie Jaunuosius moks­
lininkus: “Nesužavesime jų 
nei apylinkių pirmininkų pozi­
cijomis. .. Nauji yra šie laikai, 
nauji žmonės ir, naujos idėjos... 
Ir kažin ar, užuot juos mokius, ” 
nevertėtų.mupns jų išklausyti ir 
net paklausyti? Užuot siekus 
pajungti po savo vadovybe, ar 
neigeriau būtų juos pakviesti į 

vadus”?
Štai, koks dabartinis PLB 

Valdybos pirmininkas yra “gi­
lus’’ demokratas ir kaip jam 
rūpi Lietuvių Bendruomenės 
demokratiškumas. Kam čia 
kokie rinkimai — priprašyki­
me “naujų idėjų ir naujo lai­
ko” žmones ateiti pas mus ir

Subscription Rttvs:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
cix month. $7,50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.
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VIENYTOJAS NETURĖTŲ SKALDYTI
ANTANAS KC'čYS

virinusiai Bronius Nainys išsi­
kalbėjo “Akiračių” šių metų 
vasario numeryje. Išsipasako-

turns menesiams ____
vienam mėnesiui ___

-------- $6.50
_____ $2,50

Kanadoje: 
metams __________
pusei metų -
vienam mėnesiui ____

____  $24,00
____  $13,00
__ $3,00

Užsieniuose:
Metams _____________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

____  $25,00
_ $14,00
____  $3,50

(Tęsinys)
VIENA (PARTIJA IR 

VIENAS VADAS
Bet iki šiol plačiausiai ir

Pasmerkė frontininkų sauvalę
JAV Lietuvių Bendruomenės garbės teismas pa­

smerkė centriniuose Lietuvių Bendruomenės organuose 
Įsigalėjusių frontininkų sauvalę. Visi atsimename, kaip 
frontininkai sauvaliavo Chicago j e. Cicero ir Marquette 
Parko bendruomenės apylinkėse frontininkai nerimavo, 
kol nesuskaldė gražiai ir tvarkingai veikusių bendruo­
menės apylinkių.

Kitoje šio dienraščio vietoje spausdinamas garbės 
teismo sprendimąs smerkia frontininkų pravestą sauva­
lę ir pripažįsta teisėtais pačių Bendruomenės narių rink­
tas valdybas. Marquette Parke frontininkai užvaldė me­
tinį apylinkės narių susirinkimą, neleido valdybai'ir na­
riams padaryti pareiškimų, bet vienu mostu pašalino pa­
reigas iki to meto tvarkingai ėjusią ir kultūriniais lietu­
vių reikalais besirūpinusią valdybą.

Marquette Parko apylinkės valdyba sušaukė metinį 
apylinkės narių susirinkimą, kad galėtų pranešti Bend­
ruomenės nariams nuveiktus ir pradėtus dirbti darbus ir 
išrinkti naujus žmones ;į valdybą, vietoj pasitraukusių 
ar pasitraukiančių. Įstatai numato rinkti pusę valdybos 
narių kiekviename metiniame susirinkime. Frontinin 
kai nesitenkino puse valdybos narių, jie nutarė pašalinti 
teisėtai išrinktą ir pavyzdingai pareigas einančią visą 
valdybą. Frontininkai šitaip pasielgė dviem sumetimais: 
viena, jiems buvo nemaloni, nevykusiai paruošto vieno 
vadovėlio byla; antra, jie nenorėjo, kad būtų keliamas 
klastotų rinkimų klausimas. Išrinkę naują valdybą, jie 
tikėjosi nustumti . Į šalį nepateisinamus ir jau minėtus 
visuomeninio darbo nusikaltimus.€

Dar didesnis sauvaliavimas buvo pravestas- Ciceroje. 
Apylinkėje yra 400 bendruomenės narių, kurie balsų 
dauguma yra išsirinkę valdybą. Frontininkams nepati­
ko Cicero lietuvių nuotaikos, nes ciceriečiai, - nepritarę 
frontininkų sugalvotam planui siųsti vaikus į “tarybinę” 
Lietuvą “lietuvių "kalbos mokytis”, tarytum Ciceroje, ne­
būtų mokytojų lituanistų. Frontininkai negalėjo palauk­
ti iki apylinkės narių susirinkimo ir daryti pakaitas pa­
gal dabar veikiančius įstatus. Jie nutarė pavartoti jėgą 
ir ciceriečiams primesti savo valią. Frontininkai gavo 40 
ciceriečių parašus, kreipėsi į nerinktą, bet frontininkų 
paskirtą JAV LB pirmininką, prašydami sušaukti susi­
rinkimą it pašalinti dabartinę valdybą. Frontininkams 
nepatiko ciceriečių daugumos rinkta valdyba, nes ji ne­

pritarė Vaikų siuntimui į komunistinių pionierių sto­
vyklas. 1 -

Kad ciceriečiai būtų tikrai išprievartauti, iŠ JAV 
LB centro valdybos atvažiavo pats pirmininkas, o iš Či­
kagos ir jos apylinkių į Cicero buvo sutrauktos pačios 
^gausiausios frontininkų jėgos. Iš kitų vietų suvežtieji 
frontininkai neturėjo teisės balsuoti Cicero apylinkėje, 
bet jie balsavo, net savo adreso nepalikdami. Tokiais 
“balsavimais” buvo išrinkta nauja valdyba ir suskaldy­
ta gana gerai dirbusi Cicero bendruomenės apylinkė. 
Keturiems šimtams Cicero lietuvių savo valią primetė 
40 frontininkų. '■

Centro valdybos pirmininkas, atvažiavęs į Cicero, 
turėjo ieškoti būdų bendruomenės narių tarpe kilusiems 
nesusipratimams šalinti, bet nesusipratimų priežasčių 
jis visai neieškojo. Jis Cicero apylinkės pirmininkui iš 
iš anksto pasakė: “Tu jau nesi apylinkės pirmininkas. 
3irmininku bus kitas žmogus...” Kaip JAV centro val­
dybos pirmininkas, abiejų pusių neišklausęs, galėjo ši­
taip elgtis? Jis neturėjo teisės šitaip elgtis, bet jis sau­
valiavo. Sauvaliavo ir suskaldė Cicero apylinkę. Laimė, 
xad nušalintieji ir apšmeižtieji .rankų nenuleido. Jie nu­
tarė pasiskųsti Bendruomenės garbės teismui. Jie nesi­
tikėjo greito atsakymo, bet vis dėlto nurodė sauvalę ir 
ųrašė klausimą panagrinėti.

JAV LB garbės teismas gegužės 29 d. posėdyje svar­
stė frontininkų sauvalės klausimus ir. paskelbė tokį 
sprendimą: -

“Naujieji įstatai, siekdami daugiau vientisybėš 
skyriaus'valdyboje, nustato, kad kasmet pusė apylin­
kės valdybos narių būtų renkami dviejų metų ka­
dencijai, bet'nenumato, kaip bus vykdomi rinkimai 
pereinamuoju metu. Turėjo būti numatyta, kad pir­
maisiais metais sudarant apylinkės valdybas, pusė 
jos narių bus renkami tik vienerių metų kadencijai 
Nesant tokio nuostato pačiuose Įstatuose, visi valdy­
bos nariai yra išrinkti dviejų metų kadencijai, nes 
skyriaus susirinkimas, neturėdamas tarh teisinio pa­
grindo, negali dalies valdybos narių tėlsių pats pa­
siaurinti. ’

Taigi, Cicero apylinkės valdyba, vadovaujama 
Andriaus Juškevičiaus, ir Marquette Parko apylin­
kės valdyba, vadovaujama Jono Vaičiūno,' yra tei­
sėtos”. ' >
Naujienos keliais atvejais kėlė viešumon frontininkų 

sauvalę Lietuvių Bendruomenėje. Frontininkai niekino 
ir tebeniekina Naujienas. Vienas, toliau savo nosies ne­
matąs vadukas net Naujienų neskaito, nes jos “be pa­
grindo kaltinančios Lietuvių Bendruomenę”. Kažin ar 
jis ir dabar, kai bendruomenės garbės teismas pateisino 
Naujienų poziciją, vis dar nebeskaitys šio dientaščio?

Naujienos niekad Lietuvių Bendruomenės nežemino, 
jos kėlė aikštėn Bendruomenėn sugužėjusių frontininkų 
sauvalę. Tos pačios Bendruomenės garbės teismas savo 
sprendimu parodė, kad Naujienų kritika buvo pagrįsta.

Washingtonė,- Bronius Nainys 
atsako: “Atrodo btžougfų poli­
tinių partijų likučiai buvo už­
simanę kontroliuoti B-nę. į 
valdybą jų sąrate blibo pasiū­
lyti kandidatai net iš 4 skirtin­
gų vietovių. Kiekvienam buvo 
aišku, jog tokia vaidyba nega­
lės išvystyti jokios veiksmingos 
veiktos. Taigi, ar neatrodo, kad 
jiems rūpėjo kiti tikslai — nė 
B-nės darbas! Seimo atstovai 
geriau stiprato B-nėš reikalus 
ir partininkų pasiūlytą sąstatą 
atmetė. Man rodos, tuo pra­
laimėjimu jie gerokai sukom­
promitavo savo atiovaujamus 
veiksnius”.

Taip jau “demokratiškai’’ 
nusiteikusiam Broniui Nainiui, 
atrodo, nereikėtų stebėtis ir 
šaipytis iš to, kad kaš nors, d 
šiuo konkrečiu atveju — “par­
tijų likučiai”, kaip jis įprastinai 
vadina mūsų politinius sąjū­
džius bei organizacijas, siekė 
laimėti rinkimus. Jeigu jau tai 
buvo rinkimai, it laisvi rinki­
mai, tai juose tūrėjo būti ma­
žiausiai bent du varžovai. Tat 
todėl su frontininkų išstatytu 
sąrašu negalėjo varžytis kad ir 
tie “partijų likučiai”? Ar dera 
rinkimus laimėjusiam žmogui 
taip žeminti savo konkurentus? 
Juo labaiu, ar dera tokią ne­
apykantą savo rikiminiams 
varžovams rodyti žmogui, įko­
pusiam j poziciją, kurios pa­
grindinė pareiga jungti išeivi­
jos lietuvius bendriesiems ūž- 
daviniams; nežiūrint kiek mes 
savo tarpe būtume išsiskirstę 
ideologiniais, politiniais, or ki­
tokiais klausimais? Iš tikro 
kaip liūdna ,kad aūkšciausion 
išeivijos viršūnėn negalime su­
rasti žmogaus, kuris bent vie­
šai nerodytų neapykantos kito­
kių pažiūrų žmonėms, kuris 
turėtų plačią širdį visiems savo 
tautiečiams svetimose žemėse 
ir būtų jungiančiu autoritetu 
darbui, kurį turime išvien kar­
tu dirbti.

Į klausimą, kas kliudo veiks­
nių susitarimui ir bendrai po­
litinei veiklai, vyriausioji Lie­
tuvių Bendruomenės |*al va tuo­
jau suranda ir kaltininką: “Pa­
siekti susitarimą daugiausia 
kliudo vėiksniiidse atstovau­
jančių pdrtijiį likučiai; kurie 
galvoja, kad Lietubos laisbini- 
mo darbas yra. išimtina jų pri­
vilegija ir monopolis’’;

Kad dabartinis'PLB Valdy­
bos pirmininkas nerrtano eiti 
derinimo bei kompromiso ke­
liu, aiškiai matoši iš šio pareiš­
kimo dėl numatomos veiksnių 
konferencijos: “Išlanksto pra­
našauti ar susitarimas išspręstų 
politinės veiklos klausimus, 
yra labai suriku. Čia svarbu, 
kokš tas susitarimas būtų pti- 
siektds: Jei į politinį ,darbą

UteitiĮ naujos jėgos, dabartiniai ri būti pašaukti “dabartiniai 
potitiriilį mokslų profesiona- politinių mokslų profesionalai”. 
lai — toks susitarimas reikalą Ne kbkiė ten buvę Sorbonnos 
išspręstų, bet, jei vienybės var- far Oxfordo auklėtiniai, bet bu­
dim, po vienu stogu sueitų vien Įtinai dabartiniai politinių moks- 
Hk dabartiniai Vliko, Alto ir -ItĮ instruktoriai kolegijose. Toks 
B-nės žmonės, tdi mes tik ap- ~ 
gaudinėtūme save ir lietuvių 
bisubrhenęi Tad pagrindinis 
dausimas dėl galimo sušitari- 

ind yra, — ar mes esame pasi­
ryžę reformuoti politinę veik- ciniuš statutus ar įstatus? Ar 
'ą, ar tik šaukti .konferencijas 
klaidingiems įspūdžiams apie 
fiktyvią vienybę sudaryti?“

Paskaitę šį “Akiračiuose” 
parašytą (tat gerai apmąstytą, 
ne kokį pripuolamai kur pasa­
kytą) pareiškimą, veiksniai ir 
tie Broniaus Nainio nekenčia­
mi “politinių partijų likučiai” 
turėtų išblaškyti .visas iliuzijas

vių Bendruomenės vadovybės 
norą dirbti pagal Lietuvių 
Chartoš dvasią, būtent, derin­
ti nesutarimus, jungti priešta­
raujančias šalis, ieškoti kom­
promisų ir siekti visomis prie­
monėmis lietuvių vienybės. Tik 
tam juk ir yra įsteigta Lietuvių 
Bendruomenė. Kai bet koks jos 
veiksmas pasireiškia skaldy­
mu ji tampa tik viena iš dauge­
lio organizacijų. Gi, kai dar 
nuspalvinta ideologiniai ir sro- 
viškai, ji tampa tik vienos do­
minuojančios grupės politine 
partija.

POLITINIŲ MOKSLŲ 
PROFESORIŲ MITAS

Broniui Naiiniui pagrindinė'būti mūsų vadais! Taip, kaip 
sąlyga veiksnių susitarimui re­
formuoti politinę veiklą. Ir ją 
reformuoti pagal jo reikalavi­
mą, būtent, į politinį darbą tu-

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

14
Jaunuolis Kolodzeiskis nebuvo nei bolševikiš­

kai tardytas, nei sušaudytas, . tiktai iki teismo 
buvo laikomas kalėjime. Jį kalėjime galėjo lanky­
ti motina ir kiti artimieji. Bene po pusės metų Ma­
rijampolėn atvyko rusų kariuomenės teismas Ko­
lodzeiskio teisti.

Į teismą buvau pašauktas ir aš, teisiamojo mo­
kytojas, liudininku. Teismas vyko buvusio moki­
nių valdžios bendrabučio (internato) namuose. 
Bendrabutį likvidavus, šiuose erdviuose namuose 
su salėmis buvo įsikūręs Marijampolėję buvusios 
rusų kariuomenės klubas. Taigi, teismas vyko ka­
rininkų klube. Teismą sudarė: pirmininkas — pul­
kininkas, aukštojo mokslo teisininkas su atitinka­
mu universiteto ženkleliu, du nariai — karinin­
kai, visi trys vidurinio amžiaus ir prokuroras 
(valstybės gynėjas), senyvas generolas. Būdinga, 
kad teisiamąjį galėjo ginti viešųjų teismų advoka­
tas (ne kariškis), ir dėl to šiame teisme Kolodzeis- 

f M gynė (be atlyginimo) vienas žymiausiųjų Vil­
niaus advokatų. Tatai buvo rusas Tarchovskoj. 
Būdinga taip pat, kad ginti politinius teisiamuo­
sius Rusijos teismuose buvo advokatų garbės pa­
reiga.

Teismas truko 2 dienas. Pirmą dieną buvo at­
likti pradžios formalumai, skaitytas kaltinama­
sis aktas ir klausinėjami liudininkai. Iš visų liu-

dininkų išsiskyrė du: patsai policininkas Doroni­
nas ir Rutkauskų tarnaitė. Doroninas sakė, kad 
nors saulė jau buvo nusileidusi, bet buvo dar pa­
kankamai šviesu, kad jisai galėjo šovusį pažinti ir 
kad dėl to jį šovęs ir yra teisiamasis Kolodzeiskis. 
Rutkauskų tarnaitė betgi prisiekusi liudijo, kad 
tuo laiku, kai buvo šauta į Doroniną josios šeimi­
ninkės Rutkauskienės giminaitis Kolodzeiskis bu­
vo namie ir savo kambarėlyje už plonos lentų sie­
nelės inbkėsi. Su šiuo čia iškilusiu liudijimų nede- 
rėjimu pirmosios dienos teismo posėdis ir buvo 
baigtas.

Rytojaus dieną teismas svarstė vakarykščia­
me posėdyje iškilusi liudijimų nederėjimą ir nuta­
rė vietoje įsitikinti, ar pro lentų sieną galima gir­
dėti, ką už jos kas veikia. Visas teismas ėjo į bu­
tą, buvusį mažame sename Rutkauskienės name­
lyje liesto pakraščio žerhumoje prie Šešupės. At­
rodė, kad Rutkauskų tarnaitė sakė tiesą. Teis­
mui sugrįžus,į posėdžių salę, bdvo pradėtos kalti­
nimo ir vėliau gynybos kalbos. Ftokuroras, iš­
didus generolas, pasiremdamas neabejotinu , jo 
nuomone, policininko Doronino parodymu, tei­
gė Kolodzeiskį esantį kaltą ir reikalavo jį bausti 
pagal įstatymus. Prokuroro kalba buvo trumpa, 
bet įtikinanti Advokatas Tarchovskoj sudarė 
kontrastą ir savo rūbu, nes teisėjų ir prokuroro 
uniformos sidabru ir auksu blizgėjo, o advokatas 
buvo apsivilkęs juodu fraku. Rusijoj ir įprastinių 
teismų teisėjai posėdžiuose buvo be vakarietiškų 
togų. '__________________
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• Advokatas Tarchovskoj kalbėjo ilgai (ifemdžiau 
valandos). Savo kalbos pradžioje lėtai net su ma­
žais trūkiais dėstė kažkuriubs teisės dalykus, bet 
juo toliau, juo jo kalba buvo sklandesnė, įspūdin­
gesnė, veikusi jau ir į klausytojų jausmus. Savo 
gražią, įspūdingą kalbą baigė, prašydamas teis­
mą įrodyti visuomenei, kad ir kariuomenės teis­
muose yra teisingumas, kad ne visi, kas tik šių 
teisinu teisiami, jau yra žuvę. Prašė Kolodzeiskį 
išteisinti; Laikas buvo gerokai po 12 valandos, ir 
teismo salėje, publikai skirtoje vietojfe, buvo su­
sirinkusių nemažai karininkų žmonų ir karininkų, 
atėjusių į klubą pietauti. Šiaip pašaliečiai į teis­
mo salę nebuvo įleidžiami.

Advokatui''pabaigus kalbėti, teismo pirminin­
kas kreipėsi į prokurorą, klausdamas, ar turi jis 
ką pasakyti. Deja, teismo salėje buvusieji buvo 
nustebinti, o ir patenkinti, kai prokuroras,' vos 
pajudėjęs iš vietos, pratarė, kad nieko pasakyti 
neturįs. Visi trys teisėjai išėjo iš salės ir neilgai 
trūkę sugrįžo. Pirmininkas perskaitė teismo spren- 
dihią, kad dėl nepakankamų kaltės įrodymų Kolo­
dzeiskis yra išteisintas. Prie Kolodzeiskio stovė­
jusi sargyba pasitraukė, ir čia pat jau jis buvo 
laisvas. Advokatas Tarchovskoj kalėjime pusėti­
nai išvargusį jaunuolį pabučiavo. Bučiavo jį ir 
čia pat buvusi džiaugsmo ašaromis ašarojanti mo­
tina. Ir viena kita klausiusių bylos karininkų 
žmonų skarele braukė ašarą.

Buvo įprastinis pietavimo laikas klube. Dėl to
- WEDNEDAY, JUNE 5, 1974

višaš teismas ir advokatas Tarchovskoj Įsijungė į 
karininkų šeimų kompaniją, besiruošiančią pie­
tauti. . .. i . r > > i

ii.
LAIMĖJIMAI \

Petras Kriaučiūnas grįžo 
rusų valdžios gimnazijon

Kai prieš didžiuosius karus buvau Marijampo­
lės rusų valdžios vyrų gimnazijos pirmosiose kla­
sėse (1901 m.)-, Petro Kriaučiūno (1850 — 1916) 
jau nebuvo. Lietuvių kalbą (1 paihoka — pasku­
tinioji, šeštoji, kas savaitę) dėstė Andziulaitis^ 
Marijampolės pradžios mokyklos mokytojas. Mok. 
Andziulaitis įteikdavo mums lietuvių kalbos gra- . 
matikas rusų raidėmis, bet iš jų mes nesimokėm 
ir mokyti0 nebuvom verčiami. Pamokų metu An­
dziulaitis skaitydavo Donelaičio “Metus”. Smagu 
buvo klausytis, kai “Saulelė vėl atkopdama budi­
no svietą”, kkai gandras, aną iškėlęs ilgąjį snapą, 1 
rijo varles ir rupūžes”, klausydavomės apie būrų 
Vargus ir jiems ponų daromas skriaudas. Kai šian­
dien prisimenu Andziulaičio' dorielaitines pamo­
kas, man nėra aišku, kaip Andziulaitis drįso skai­
tyti Donelaičio “Metus”, jei raštai ir knygos lo­
tynų raidėmis buvo griežtai draudžiami. Rašo­
mųjų lietuvių kalbos pratimų nebuvo, gal būt, dėl 
to, kad diplomatiškai būtų išvengta rusiškųjų 
raidžių. <

(Bus daugiau) '

I-
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TELEF.: PR 8-3225
ML ANNA BALIONAS 

ROttKS 
LIGOS 

2898 W. «3rd Street
Valandos pagal susitarimą

AMŲ. AUSŲ,

A. TAMULYNAS -------

KŪNO KULTŪROS PRADŽIA LIETUVOJ

DR. K. G. BALUKAS
AKUIERIJA ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). ToL LU 5-6446 
Antru ofisu — 

•007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei peatsiliepįa, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBBIS 
/ INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tdk*. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7tet STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

R.iidj 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
intrad., penktadieni nuo 1—5, treČ. 

ir seatad, tiktai susitarus.

Bez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

(Tęsinys)
Kas varinės kiauliukę?

Nuo pažymėtos vietos, atsistoję 
nugara j metimo lęryptį, meta 
(abiem rankom laikydami už 
lazdos galo) per galvą lazdą ir 
kuris arčiausiai. numeta, tam 

tenka varyti į dvarą kiauliukę! 
Bet, deja, nėra taip lengva tą 
kiauliukę į dvarą įvaryti, vos tik 
jis prisitartina prie dvaro — 
žaidėjai stengiasi jo varomą 
kiauliukę (sviedinį) kuo toliau 
numušti. Bet ir žaidėjas, muš­
damas k., turi saugotis, nes vos 
tik kirtėjas pakelia savo lazdos 
galą iš duobelės, tai kiauliukės 
varytojas stengiasi pirma įkiš­
ti savo lazdą į jo duobelę ir jei 
jam tai pavyksta, tuomet kirtė­
jas turi eiti vieton jo varyti kiau­
liukę.

Jeigu ilgai nejvaro k. į dvarą,

GRADINSKAS- - -

PAGERINTI 
VĖSINTUVAI — 

NEBRANGŪS

tuomet jis iš tam tikro nuoto­
lio meta iš rankos sviedinį (kiau­
liukę) link dvaro, sakydamas: 
“Atbėga kiaulelė su devyniais 
paršeliais, kai bėgs, tai kirsk, kai 
sustos — neliesk”, žaidėjai jo 
metamą sviedinį stengiasi at­
mušti ore arba kai nukritęs že­
mėn dar ritasi, bet jei tik svie­
dinys sustojo — negali jo liesti. 
Tuomet kiauliukės varovas tri­
mis mušimais, mekeno netruk­
damas, bando įritinti sviedinį J 
dvarą.

Jei jam pasiseka, tai vos tik 
kiauliukė įkrito į duobelę (dva- 
j-ą) — visi žaidėjai turi1 suspėti 
pakeisti savo duobeles (savo 
lazdą įkiršti į kito duobelę). Ku­
ris nesuspėjo tai padaryti, ki­
taip tariant, kuriam neliko tuš­
čios duobelės — turi eiti vary­
ti kiaulikę į dvarą.

Dažnai atsitinka, kad tuo pa­
čiu laiku kirtėjas ir kiauliukės 
varytojas įkiša lazdas j duobe­
lę. Tuomet reikia išspręsti, ku­
riam teks K. varinėti. Ginčas 
sprendžiamas taip; abu žaidėjai 
atsistoja vienas prieš kitą maž­
daug V/2 m. nuotolyje ir vienas 
iš jų, laikydamas lazdą statme­
nai su žeme dešinėje rankoje, ją 
lengvai meta antram žaidėjui, 
šis sugauna ją apkabindamas 
sauja maždaug per vidurį laz­
dos.

Dr. Fred Ernsberger su elektroniniu mikroskopu žiūri į gabala stik­
lo. Mikroskopas padidina objektus 10,000 karty.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mes turime jo įsakymą, kad kas myli Dievą, mylėty ir savo brolį". 
1 Jono 4:21.

Kaip tobula meilė stumia šalin baimę, taip pat ji atmeta visokius ne­
teisingus įtarimus ir apkaltinimus. Palankios ir tyros širdies žmogus, my­
lintis kitus, nenorės skųsti ar kaltinti savo draugus, neturėdamas neužgin­
čijamų įrodymų. Palaiminti, kurie laikosi teisingumo ir meilės dvasioje 
sugyvena su neprieteliais ir net persekiotojais. Jie palaiminti dėlto, kad 
jiems bus duota dangaus karalystė, karaliavimas su Kristumi. Stenkimės 
laikytis mažajame tikrųjų Kristaus pasekėjų būrelyje. Būkime uolūs besi­
stengdami užtikrinti savo pašaukimą ir išrinkimą ir taip bus mums gausiai 
parūpintas įėjimas į amžinąją Viešpaties Jėzaus karalystę.

• ® •
AAažg knygutę, p*vadint« JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

' - iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCELIŪNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
> 2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus ,— skambinti ' 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tef.: HE 4-1818 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.

1 Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

2512 W. 47 ST. - FR 6-1998
--------------------- — ■ - ■ <z

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

- 2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Na, ir dabar antras savo ran­
ka (visa sauja) apkabina lazdą 
virš pirmojo rankos ir taip vie­
nas po kito apkabindami ranko­
mis lazdą, eina aukštyn iki laz­
dos galo, kol vienam iš jų nebe­
lieka lazdos — tas eina varinė-

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA’ 
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PL. WAtbrook 5-8063

GELI N i N K M
■V (l'UTKAMBNIAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTASI
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ti kiauliukę. Kartais lieka la­
bai trumpas lazdos galas, kad 
žaidėjas, gali vos mažuoju pirš­
tu apkabinti, tuomet jis, taip 
laikydamas, lazdą, turi apsukti 
ją virš galvos dvylika kartų. 
Jei sukant lazda iškrinta — turi

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo. 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

. Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
yž ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
VaL: g_ 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63 r d St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

M0 V | e
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atsrumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.: FRonfier 6-1882

. SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

. ■ . - i-
i Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.
X

I
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71J9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 80629
S — . -----------g-L.
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eiti varinėti kiauliukę.

Kerėplos mušimas taip pat 
buvo vaikų mėgiamas žaidimas.

Varytinės — du žaidėjai mu­
ša vienas^ prieš kitą lazda iš 
medžio padarytą apvalų sviedi­
nį; vienas muša sviedinį pirmyn, 
antrasis.gavęs'sviedinį vėl mu­
ša atgal ir taip žaidžia, kol stip­
resnysis ilgesniais smūgiais įva­
ro silpnesnį) į iš tam tikro lau­
ko. (Lazda vartojama lenktu ga­
lu).

Be šių žaidimų buvo žaidžia­
mi komandiniai žaidimai; muš­
tukas, ritinio ritimas, diržo ne­
šimas ir kt. Jų tikslas — laimė­
ti prieš kitą komandą.

Daukanto “Būde” yra mini­
mas pratimas — Tabalas. Pra­
timo vykdytojas atsigula aūkš- 
tieninkas ir pasikėlęs aukštyn 
ant kojų ir rankų turi eiti, o kar­
tais ir lenktyniauti ąu kitais. 
Taip einant, kūnas siūbuoja tai 
į dešinę, tai į kairę (tabaluoja).

žaidimai laiko atžvilgiu

Mūsų liaudies žaidimai ar pra­
timai atsiradę laiko eigoj. Turi­
me gana senų žaidimų prime­
nančių pagonybės laikus. Iš to­
kių pratimų-žaidimų minėtini: 
Krenglis, Kergė ir kt.

Gyvenamasis laįkotarpis iš­
ugdė tam laikotarpiui charakte­
ringus žaidimus, žaidimuose, at­
sispindi to laikotarpio savybės. 
Lietuvių tauta ilgoką laiką buvo 
pavergta — gyveno sunkias bau­
džiavos dienas. Turime iš bau­
džiavos' laikų įdomių žaidimų. 
Charakteringa šių žaidimų ypa­
tybių — savo turiniu nukreipti 
prieš ponus, karalius, bajorus, 
kunigus ar valdovus.

žaidėjas, vaizduojąs karalių, 
poną, bajorą ar kunigą žaidime 
visuomet turi hukentėti. Iš takių 
žaidimų minėtini; Karaliaus 
garbinimas — jame žaidėjas — 
karalius sulaistomas vandeniu, 
įšventinimas į bajorus, Klaidžio­
jantis ponas ir kit. — visur nu­
kenčia įvairias išdaigas bajoras, 
ponas, kunigas, žodžiu — val­
dantysis luomas.

santykius. Čia paminėsiu nors 
vieną šios rūšies žaidimą:

“Į Rygą joti” — vaizduoja vy­
ro ir žmonos santykius. Mote­
ris turi klausyti vyro — jei ne­
klauso — mušama susuktu 
rankšluosčiu.- Abu žaidžia už­
rištomis akimis.

įvairūs pratimai

Lietuviai praktikavo įvairius 
fizinius pratimus ir akrobatikos 
pratimai, kaip įvairūs Jšubliai 

bei įvairūs persivertimai, nebu­
vo svetimi. Tai nebuvo cirkinė 
akrobatiką o daugiau gimnas­
tikos šaka. I& tokių pratimų mi­
nėtini Lindimas pro langą, ke­
purės nukėlimas, Druskos svė- 
rimas, Duonos kepimas ir kt.

Dar čia tenka nors trumpai 
suminėti žiemos meto fizinius 
pratimus; nusileidimas nuo auk­
štumų rogutėmis, čiužinėsimas, 
slidinėjimas ir'kit.

Tenka pasisakyti, kad žaidi­
mai ir fiziniai pratimai bpvo pa­
grindinė priemonė kelti lietuvių 
kūno kultūrai.

Ar lietuviai turėjo tam tik­
ras apeigas paauglius “įšventin­
ti” — pakelti į vyrus? Vieni 
mano, kad turėjo, kiti, kad ne. 
Aš linkęs manyti, kad tokias 
apeigas yra turėję, nes pamenu 
mano gimtajam kaime buvo 
praktikuojama, kaip sakydavo, iš 
piemenų pakelti į- vyrus — tu­
rėjo pavaišinti vyrus, degtine.

(Bus daugiau)

kaitis svajojo ten numirti ir bū­
ti palaidotas greta savo artimų­
jų, o jaunasis norėjo ten kurti 
savo ateitį.

Tamago apylinkėje liko liū­
dinti duktė ir sesuo M. Venskai- 
tytė. Ji liko Pensylvanijos slė­
nyje, kad mylimųjų kapai ir 
paminklai neišnyktų, kaip yra 
nykstanti lietuvybė kai kuriose 
to slėnia vietovėse ...

M. Tverionas-Tiškevičienė

TBVAS 1R SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
T.elef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

Tarp laidimų yra ir žiaurią: 
su stumdymais, sumušimais, 
kankinimais.

žaidimai, vaizduoją šeimos

PRISIMENA 
. MIRUSĮ TĖVĄ

Juozapas Venskaitis, gini. Pil­
viškių parap., į Ameriką atvyko 
prieš i-mą Pasaulinį karą. Mirė 
1940 m., palaidotas Tamago ka­
pinėse, Pensylvanijos slėnyje. Jis 
norėjo grįžti į Lietuvą, bet karo 
audros sutrukdė. Jo sūnus Juo­
zapas 'žūvo Il-me Pasauliniame 
kare, gindamas žmonių ir tau­
ta laisvę, kurios, deja, negavo 
jo mylimo tėvo gimtoji žemė 
Lietuva ir jos žmonės, kuriuos 
jie abu mylėjo; Senasis Vens­

VIENOS ŠEIMOS 
KARIUOMENĖ

Maroko imperatorius Mula 
Izmael turėjo 888 vaikus.- .Jie 
buvo suskaičiuoti labai paprastu 
būdu: Izmaelis įsakė savo dva-* 
ro iždininkui duoti kiekvienai 
jo haremuose esančiai žmonai 
auksinį skustuvą, kai ji pagim­
dys berniuką. Gimusios mergai­
tės motina gaudavo sidabrinį 
veidrodį.

Suvedus balansus paaiškėjo, 
kad yra. išduota 548 skustuvai ir 
340 veidrodžių. Vieną ypatingą 
imperatoriškos kariuomenės pul­
ką sudarė 540 kareivių ir jie visi 
buvo to imperatorįpus vaikai.

{RINKIMŲ (KAMPANIJOJE
— Aš už tave nebalsuočiau, 

jei tu būtum net Šv. Petras, — 
tarė po kandidato prakalbos 
vienas balsuotojas.

— Jei aš būčiau išv. Petras, 
tai tu ir negalėtum už mane 
balsuoti: tu visai nebūtum ma­
no distrikte, — atsakė politi­
kierius.

. Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško klubo susirin­
kimas įvyks trečiadienį, birželio 5 d. 
7:30 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Nariai kviečiami gausiai 
dalyvauti, nes po šio susirinkimo bus 
atostogos. Po susirinkimo — vaišės.

E. McNamee

— Brighton Parko Lietuviu. Moterų 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
ketvritadienį, birželio 15 dieną, 7:00 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street. Po susirinkimo bus vaišės.

E. McNamee

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kūnam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Lietu- 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozai Kapečinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuyą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoj^. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS PŲSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kanose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

člKAGIETĖ^ (SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai k< ji ten matė, kokias 
kalbai girdėjo ir.ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.5(k Yra taip pat 
išversta I itgltį kflbą. .

•O. -Kuraiti*; MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės J Lietu- 
ėą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

O. Kuraiti*, KELtONC Į ANAPUS GĖLEtINtS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabuma' fleapRauha inturisto ir agitpropb propaganda bei 
užnrtskavnhai. AM knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas ŽNMritta. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vine* lahHrtML, tlUftlINO UNlJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 pst Kaina $1.50.

• • Stė ir kiti leidiniai yra gaunami. - ,
NAUJIENOSE, .1719 5o. HALSTED ST., CHICAGO, M.L K060J

atsilankant darbo valaodemis arba užsakant ęaštu ir pridedant 
čekj ar plnlgiaę perlaidą.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS
, AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

6845 SO. WESTERN AVE

REpubEe 7-8600 REpubfie 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Assočiacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANIGA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEA^MCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph*ne: YArds 7-1911
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Pardavimui

Aukos Vilkui

INCOME TAX SERVICE

7051

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Jan kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

VPD

RESORT FOR SALE 
Parduodama Vasarvietė

185 North W*b*»h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Vajaus proga prašau siusti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokiu Įsipareigojimu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Fondas nuoširdžiai dėkoja. Visi 
paaukoję 25 dol. ir daugiau, jei 
pageidauja, gali gauti Eltos biu­
letenius visiems metams. (E)

Call: Frank Zapolis 
32081/1 W. 95th St. 

GA 4-3654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NAUJIENOS,
3739 So. Halsted St 

Chicago, Hl. 60608
LEONARD'S "TEXACO

6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.— WEDNEDAY, JUNE 5, 1974

Policija pareiškė, kad kalti­
namasis sūnus Francis Jr. visą 
savo gyvenimą nedirbo ir gyve­
no. sų tėvais, jiį išlaikomas. Žu­
vęs Dr. O‘Malley 45 metus išdir­
bo šv. Juozapo .ligoninės štabe 
ir turėjo savo Įstaigą 1100 W. 
Webster Ave.

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiu ............ ......  dol. Naujieną prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS' TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSfMOKĖJIMAlS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Antrą čempionato vietą užima 
buvusios prancūzų kolonijos Da- 
hemey provincijos karalius Be- 
hanzin, turėjęs npie Įtiek.-pat 
žmonų armiją, bet tik 902 vai­
kus. Jis išleido Įsakymą, kad 
jis tik vienas turi teisę dėvėti 
sandalius, o visi kiti lai vaikš­
čioja basi. Prancūzų valdžia j Į 
nušalino nuo karalystės dėl žiau­
rumo. Mirė tremtyje tais pat 
metais, kaip ir čempionas Maši-

WANTED MIDDLE AGED COUPLE 
OR WIDOW to live-in and manage 
nice home for elderly lady. Call for 
appointment between 12 and 8 P. M. 

Tel. PR 6-3035.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

NOTARIATAS — VERTIMAI

DĖMESIO 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tikisi $104 metams automobilio 
Liability ipdnudima*. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Justinas švelnys, Cleveland, 
Ohio, pratęsdamas prenume­
ratą atsiuntė 3 dol. vajui. Po du 
dol. atsiuntė ponia Justina Pei- 
ka iš Midlotian ir Algirdas J.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2054 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Nudūrė tėvą
žinomas Čikagos gydytojas 

Dr. Francis Xavier O'Malley, 79 
metų amžiaus, buvo peiliu nu-

— Stanley Petrauskas iš Ala­
mo išvyko Į San Marco slaugy­
mo ligoninę, Walnut Creak

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

trims men
— $22.00/ pusei metu
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai, 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME
in Desplaines. 5 day week, fio home 

steady. General housekeeping. 
References. Also LJLN’s.

Salary open.
297-5900

RESORT FOR SALE l 
American Plan. 9 room lodge, 7 ‘bed­
rooms, 4 baths, large dinning room, 
50 foot screen porch. 3 two bedroom 
cottages.. Newly remodeled bath­
room. One large recreation building. 
Heated swimming pool. Clear spring 
fed lake. .333 feet lake frontage. 
Excellent money maker and living 

quarters. S. Western Michigan. 
Phone 616 — 674-8228.

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI NAUJIENAS

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimų ir jų atliktus darbus. 864 psl. Kaina 
$8.00. Eleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiiki chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monar 
OrderĮ

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORUOS DRAUGUOS
vardu Ir paslysti:

17JV Sa. HALSTED 5T„ CHICAGO, ILL. CO6O*

Per 1974 m. balandžio mėnesį 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
per Tautos Fondą 25 dol. ir dau­
giau aukojo šie asmenys* 50 dol. 
— kun. A. Stasys (Chicago,, Ill.)-, 
dr L. Kriaučeliūnas (Palos Park, 
Ill.); po 25 dolerius — Putna- 
mo Seselės Putnam, Conn.), J. 
Lieponis (Lemont, Ill.), J. Jan7 
kauskas (St. Petersburg, Fla.), 
J. Jurskis (Philadelphia, Pa.), 
Snieguolė Jurskytė (Philadel­
phia, Pa.), M. Ulinskaitė (Ro­
chester, N. Y.).

Visiems aukotojams -Tautos

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

— Irena Balzekienė pakviesta 
Į Chicagos miesto bibliotekos 
vykdomą knygų rinkimo vajaus 
komisiją. Centrinis miesto kny­
gynas renka knygas^ kurių vie­
šas išpardavimas žemomis kai­
nomis bus birželio 20 d.

Kapitonas Balsis 
i paskendo Fox upėje 

-r '

Sekmadienį Fox upėje, prie 
Elgino nuskendo du ugniage- 
siei: kapitonas Stanley Balsis, 
45 m. ir ugniagesys Michael 
Whalen, 25 m. Ujiedu bandė iš­
gelbėti iš vandens 20 m. James 
Kruger, kurio guminė, pripučia­
ma valtis nuplaukė nuo 8 pėdų 
aukščio krioklio ir apsivertė.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE '
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

— L. V. S. “Ramovė” Chica­
gos Skyriaus narių susirinki­
mas Įvyks š. m. birželio mėn 
9 d. 12 vai. Jaunimo Centre. LIETUVIS FOTOGRAFAS

Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto- 
aĮ j 'f Jgrafijo< metodą.' |

W PUUS' t I

Dr.^New Britain;,.
^&Ėorth.: 06053, TeL 223-5935 / 

^Skambinant už Corin, pbu, 
tek <203) 223-5935 - ‘ V-

Varliu treneris Bill Stedd, kuris prie pavardės^prideda
Varlių Psichologijos daktaras, paruošia varles Calaveras apskrities 
varliu į toli šokimo varžyboms. Nuotraukoje matoma varlė "kilno­

ja sunkumus", stiprindama kojy raumenis.

— Varpo red. Antanas Kučys 
kalbės tema “Kraštutinumai ir 
principai mūsų visuomenėje” 
Detroito žurnalistų popietėje 
birželio 9 d. 1 vai. Valiuliu so­
dyboje. Pasikalbėjimams pir­
maus dr. Kazys Karvelis. Sve­
čius registruoja žurn. VI. Scle- 
nis ,tel. 293-4611. Ruošia LŽS 
Detroito skyrius.

YOUNG STRONG WOMAN
To live in. 5 days per week. Care 
for cheerful semi invaLd woman 

only & help get her well again.
Good pay. 

References. 
8354)590

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

inU i mus

— Teisininkas Petras Stra­
vinskas skaitys paskaitą “Aktu­
alūs Lietuvos laisvinimo klau­
simai”, L. V. S. “Ramovė” Chi­
cagos Skyriaus narių susirinki­
me, š. m. birželio mėn, 9 d. 12 
vai. Jaunimo Centre.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

. laiko liko ne 
kubiai pradėt:

visas lietu
išeivijoje,

irvalo- 
Lietu-

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

[šeimai. 3 miegamieji. Parketo galo­
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal­
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au­
to mūro, garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METŲ 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra­
diant šaldymai. Graži nupsavybė Mar­
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie Darko. S25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK-NAUJAS švarus’5% kam- 
barių mūras arti Western ir .Mar- 
.quete Road. $17.900.

1V> AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. Įrengtas sausas beisman­
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, 
gazu 
mos.

'■— Juozas Valaitis, Great 
Neck, NY., jubiliejinių metų va­
jaus proga tapo Naujienų skai­
tytoju. Naujienų vadovybė dė­
koja už dėmesį, taip pat dėkin­
ga tiems asmenims, kurie pada­
ro teigiamos įtakos.

beturi laiko 
rašyti “tikietus”

Čikagoje buvo pagarsėjęs po­
licininkas Jack Muller, kuris ne­
vengė išrašvti bausmes ir žy- 
miems politikieriams, aukštų 
vietų valdininkams. Iš jo “ti­
kietus” yra gavę meras Daley, 
keli aldermanai ir kiti pareigū­
nai. ,

Chicago Today išaiškino, kad 
šis sąžiningas policininkas buvo 
perkeltas Į vogtų automobilių 
skyrių, kur jis veda jų invento­
rių, turi daug raštiško darbo ir 
neturi laiko rašyti pabaudų. 
Muller tarnauja policijoje jau 28 
metus. Jis ir dabar mano, kad 
visi, kurie laužo taisykles, turi 
gauti bausmę, nežiūrint kokios 
jų pareigos.

Parke nuskendo 
du jaunuoliai

Marquette Parke, prie 71 ir 
Kedzie, sekmadienio rytą .Įvyko 
nelaimė, kurioje žuvo du jau­
nuoliai. 'Keturi januoliai, va­
žiuodami iš vestuvių, nutarė 
pasukti automobilį Į parką. Ma­
ry Toszek, 19 metų, iš Brighton 
Parko, paprašė automobilio sa­
vininko Joseph Zakrzewski, 20 
m., ar ji negalėtų pasimokyti 
vairuoti mašiną. Tas sutiko ir 
jiedu pasikeitė vietomis. Užpa­
kalinėje sėdynėje sėdėjo Helen 
Stekala 15 m. ir Stanley Kapus- 
nik 19 m.

Toczek pradėjo pamažu va­
žiuoti, o jos mokytojas, ragin­
damas ją. paspaudė pats gazoli­
no pedalį. Mašina šoko iš kelio, 
per žolę, tiesiai Į kūdrą.

Abu automobolio užpakalyje 
būvį jaunuoliai paskendo, nors 
policijos narai juos rado iš ma­
šinos išlipusius, 6 pėdos nuo au­
tomobilio.

Zakrzewski pasakė policijai 
bandęs ištraukti ir Heleną, ta­
čiau ji kovojusi su juo, jis pats 
pradėjęs gauti į gerklę vandens 
ir vos išlipęs ant kranto. Narai 
sako, kad dūdra toje vietoje yra 
20 pėdų gylio.

Policija surašė abiems “šofe­
riams” tikietus. Toczek už va- 
žiavima be leidimo ir važiavimą 
per greit, -Zakrzewskiui —1 už 
važiavimą be leidimo ir už ki­
šimąsi į vairuotojo darbą. Abu 
pašaukti į teismą liepos 19 d.

— Young Americans for Free­
dom metinė konferencija bus 
liepos 18—21 d. Sheraton - Pa­
lace viešbutyje, San Francisco, 
Cal. Pagrindiniais kalbėtojais 
bus sen. Barry Goldwater ir 
Gub. Ronald Reagan, dalyvaus 
daugelis ir kongresmanų ir pa­
triotinės krypties žymiausių ak­
tyvistų. Organizacijos darbuo­
se dalyvauja taip pat Amerikos 
lietuvių kai kurie studentai ir 
vyresnio amžiaus asmenys. Kar­
tu su nariais yra kviečiami da­
lyvauti panašių organizadijų as­
menys. Informacijos ir progra­
ma gaunama YAF centre, 1221 
Massachusetts Ave.. NW., Wa­
shington, DC 20005.

“Kadangi, 
daug, reikia

a) uždarinėti 
viskas mokyklas

b) protestuoti prieš pi 
iną mokyklų lankymą 
voje,

c) teigiamai Įvertinti 
r a v j o v ų, j e 11 > ž y k o v s k i 11, 
teinu i 
džio ir 
pelnus lietuvybės

d) skubiai imtis 
galimų priemonių, 
greičiau vėl taptume mažaraš­
čių ir- beraščių tauta.”

Straipsniukas nepasirašytas, 
tik prie jo pridėta, galbūt auto­
riaus, šuns snukio nuotrauka. 
Turimomis žiniomis, siūlymus 
pateikė profesorius dr. Zeno-

Tik ką išleistame š. m. ss 
mėn. Akiračių numeryje 
antrašte “Nauja technika 
tuvių tautai išgelbėti”, tarp ki 
tokių nesąmonių yra siūloma

jaunuolis griebė iiž jos krašto ir 
ją apvertė. Abu’vyrai bandė 
laikytis vandenyfe už valties, 
bet sraunus vanduo ir užtvan­
kos sūkuriai juos atplėšė ir jie 
nugrimzdo į dugįra. Pats visos 
nelaimės kaltininkas Krueger 
sugebėjo išsilaikyti - Įsikibęs Į 
verstą valtį, kol vanduo ją 
nunešė i sekluma.

Tėvu dienos čempionai
Belgų Kongo Budkey provin­

cijos valdovas Mušidi yra lai­
komas ne vienėrių metų, bet 
viso laikotarpio tėvu — čem­
pionu. Jis turėjo tiksliai ne­
nustatytą žmonių skaičių, bet 
ne mažiau 5,000. Tas skaičius 
keitėsi, nes Mušidi buvo vasa­
las dar didesnio valdovo Loan- 
gos provincijoje, kuriam kiek­
vienais metais turėdavo prista­
tyti keletą šimtų savo žmonų. 
Tikslus jo vaikų skaičius buvo 
910. Bet tas visagalis valdovas 
ir čempionas gavo užsitarnautą 
bausmę. Belgų valdžia jį areš­
tavo už 27 žmonų nužudymą. 
Teismas pripažino jį kaltu ir 
1906 m. nuteisė mirties bausme.

Akiračiai siūlo naują techniką lietuvių 
tautai išgelbėti

usioinas V. Rekašius: tikrai liūdna, 
pojkada žmogus — iš didelio raš-| 

to išeina iš krašto, (ii, iš jo 
paties taško žvelgiant ir jo pa-j 
ties žodžiais tariant — “tai jau 
intelektualinis chuliganizmas” 
(žr. 1973 m. Akiračių n r. 10 psl. 
12). V. Vintartas

— Ponia Mona Dočkus iš­
rinkta Dawes - Michelson mo­
kyklos Tėvų ir mokytojų są­
jungos vicepirmininke.

durtas savo lovoje. Policija su­
ėmė jo sūnų Francis Jr^ 50 me­
tų amžiaus. Kaltinamasis pasa­
kė policijai, kad jo tėvas jį nuo­
lat “baderino”.

Vienas nužudyto daktaro bro­
lis yra katalikų kunigas, De Paul 
universiteto kancleris, daktaro 
antra sūnus yra teisėjas Paul 
O‘Malley.

REIKALINGA
TINKAMA MOTERIS 

gyventi^vietoje privačiame kambary­
je prižiūrėti 2Vz metų vaiką. Namų 

priežiūra ir virimas.
5 dienas savaitėje. ' (
Kalbėti angliškai.

Tel. 675-1563

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Enngio

— Izabelės Motekaitienės mo-' Pier, Mich 
kyklos metinis koncertas Įvyks met organizuoja 
ketvirtadienį.
7 vai. vak. Jaunimo centre. Dai 
nuos Loreta Andrijauskaitė, vasarotojai sudaro 
Rasa Jovarauskaitė, Asta Pet- domas’ programas, 
kūtė, Dalia Barzdukaitė, Gina ’ rezervacijų net iš 
Podytė, Danutė Bajalytė, Dalia tolimesnių Amerikos 
Petreikytė, Rūta Kleinaitytė, Zi- nes kai kurie 
ta Petkevičienė, Aušra Baronai 
tytė, Tadas Rūta, Praurimė Ra 
gienė ir kiti. Akompanuos Ma 
nigirdas Motekaitis. (Pr).

m li­
re n- 

visų kitų lietuviško žo- 
ašto persekiotojų nuo- 

išlaikyniui, 
visu kitu G G

kad kilo

JUBILIEJINIŲ METŲ
į NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
^NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo.

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 

' biamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 

neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais. f " ‘

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

!

ATAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto1 
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, pet būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vain kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos. ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso. . '
KAINUOJA: Chica^oje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

$7.50, .vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
$12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo-

LA1KRODŽIAI IR BRANGENYBĖS %
Pardavimas ir Taisymas

2£46 WEST 69th STREET
Tek: ;TEpubllc 7-1941

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.'

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W.-63rd St. (prie Sacramento)

naujas 
šildymas ir elektra, arti Para- 
$28.800.

Chicagoje “ K

NORMANĄ 
Nburšteiną 
v^^Tel. 263-5826
I ^^5/ ’r 

677-8489
1 (buto)

Algirdas Karaitis, Gintaro 
vasarnamių savininkas Union 

vasarvietėse, ir šie- 
Įvairias pra- 

birželio 6 dieną, 'mogas šiokiadienių vakarais ir 
savaitgaliais. To Įtakoje patys 

savo papil- 
Jis jau turi 

Kanados ir 
vietovių, 

svečiai sutaria 
atostogas ten praleisti su savo 
pažįstamais iš skirtingų vieto­
vių.

— Chicago I^awn Prekybos 
Rūmų globojama metinė meno 
paroda 63-čios ir Kedzie Avė. 
aplinkoje bus birželio 15 ir 16 
d. Geriausi darbai bus premi­
juojami. Teisėjų komisijoj yra 'Jakštys iš Urbanos

Maria aukšt. mokyklos meno 
dalykų direktorė sės. M. Ro- 
sanne.

RTJTTJ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
. TEL. — 254-5554

NAMŲ VALDYMAS

Į VISŲ ROŽIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

BELL REALTY

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

__ _ J i e j


